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Паметникът на маршал Жуков отново се извиси на Манежния площад в Москва. Творбата на скулптора Вячеслав Кликов и архитек-
та Юрий Григориев премина реставрация. "За щастие 90% от ремонтните работи специалистите успяха да завършат преди въвеж-
дането на ограничителните мерки в столицата", отбеляза ръководителят на столичния Департамент по култура Алексей Емелянов.
Възстановен е и постаментът на паметника. Около монумента бяха посадени цветя. Всички дейности са извършени с разрешени-
ето на сина на Вячеслав Кликов - Михаил Кликов, който притежава авторските права.
Паметникът е поставен на 8 май 1995 г. Маршал Георгий Жуков е изобразен по време на приемането на Парада на победата на 24
юни 1945 г. на Червения площад.

На 25 април Владимир Путин и До-
налд Тръмп публикуваха съвместна
декларация по повод 75-годишнина-
та от историческата среща на съ-
ветските и американските войски на
река Елба. Това събитие стана пред-
вестник на окончателния разгром на
хитлеристка Германия и освобожда-
ването на света от мракобесието на
фашизма.
Двамата президенти наричат съ-

битието "Духа на Елба" и го опреде-
лят като пример за това как Русия и
САЩ могат да преодолеят противо-
речията си и да изградят отношения
на доверие и сътрудничество в име-
то на общи цели. Те уверяват, че ге-
роичният подвиг на стотиците воини,
воювали за победата над нацизма,
никога няма да бъде забравен. Ще
се помни и саможертвата на труже-
ниците в тила, работили, без да жа-
лят сили за нуждите на фронта, веч-
на ще бъде паметта за всички мили-
они жертви на престъпния режим.
По този повод руският министър

на външните работи Сергей Лавров
заяви, че пред двете страни стои по-
добна задача - да обединят усилия

срещу новите предизвикателства и
опасности, надвиснали над света.
"Надявам се, че преди всичко воде-
щите държави ще съумеят да пре-
възмогнат разногласията си и съв-
местно ще работят за гарантиране-
то на мирно и благополучно бъдеще
на всички народи. Според Лавров
декларацията на Путин и Тръмп е
"сигнал, който внушава оптимизъм"
и напомня за високата степен на от-
говорност, която са имали лидерите
на двете страни в онези трудни и
страшни времена.

"Плодотворният диалог между
СССР, САЩ и Великобритания в пе-
риода на Втората световна война е
уникален. Той е актуален и днес. Ка-
то гледаме на събитията от военно
време, можем уверено да кажем, че
всички уроци на историята имат ог-
ромно значение. Един от тях е, че да
се справи с общите заплахи, чове-
чеството може само с обединени си-
ли. Това нагледно ни показва форми-
раната през войната антихитлерист-
ка коалиция, чиито съвместни уси-
лия способстваха за приближаване-
то на победата над врага", заяви рус-

кият външен министър.
Подобна оценка за събитията със

75-годишна давност даде и послани-
кът на САЩ в Русия Джон Съливан.
"Срещата на Елба ни демонстрира
какво могат да постигнат Москва и
Вашингтон, когато обединят усилия-
та си за постигане на обща цел. Ние
не трябва да забравяме, че имаме
вечен неизплатен дълг пред нашите
ветерани - руснаци и американци",
казва посланикът.
Същевременно говорителят на Кре-

мъл Дмитрий Песков предупрежда-
ва за преждевременен и неоснова-
телен оптимизъм. "Аз не бих се от-
давал отсега на излишен оптимизъм.
Наистина двете страни взаимодейст-
ват в екстремални ситуации и си сът-
рудничат, когато им е взаимоизгод-
но. Но не трябва да забравяме, че
тъкмо Доналд Тръмп заяви, че той е
"президентът, който заема най-твър-
да позиция по отношение на Русия",
припомня Песков. Малко по-рано пак
Тръмп бе казал, че "между Вашинг-
тон и Москва има добри отношения"
и той не вижда "причини за разног-
ласия".                          /"Русия днес"/
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Водят се преговори
за паметника

на маршал Конев

Сергей Лавров:
Либералната демокра-

ция се изчерпи

Десантчици
поставиха рекорд

в Арктика


Прогноз акад.
Александра
Дынкина
о будущем
мировой
экономики
Стр. 6

В этом году международная
акция "Бессмертный полк" в ус-
ловиях пандемии коронавируса
пройдет в онлайн-формате.
Присылайте фотографии и ис-
тории своих родных и близких
- участников Великой Отечест-
венной войны на адрес элект-
ронной почты press_rkic@mail.ru
- они в течение всего года бу-
дут публиковаться на сайте
http://bgr.rs.gov.ru.
К 75-летию Великой Победы

на фасаде Российского куль-
турно-информационного центра
в Софии размещен баннер
"Бессмертный полк в Болгарии"
с фотографиями участников
Великой Отечественной войны.
Координационный совет рос-

сийских соотечественников в
Болгарии, Федерация "Союз со-
отечественников"  и Националь-
ное общество "Вместе с Росси-
ей" объявили проведение акции
"Бессмертный полк онлайн" 9-
го мая -  видеофильм с фотог-
рафиями родственников - учас-
тников Великой Отечественной
войны, труженников тыла, бло-
кадников и др. будет размеще-
ни на портале "Всемирная Рос-
сия" (vseruss.com) и в соцсетях.
Федерация "Союз соотечествен-
ников" и Содружество "Русских
клубов" Общины Несебр 9-го
мая организуют онлайн-концерт,
посвященный 75-летию Победы
(подробная информация по е-
мейлу: st5458933@bk.ru).

Путин и Тръмп публикуваха съвместна декларация по
повод 75-годишнината от историческата среща на Елба
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Рукопожатие на Эльбе      Стр. 8
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Ситуацията в отношения-
та с Русия, свързана с об-
виненията срещу Москва за
подготовка на опит за поку-
шение над политици в Пра-
га, не изисква експулсира-
не на руския посланик от
Чехия, заяви чешкият пре-
миер Андрей Бабиш.
В понеделник местният

седмичник Respekt, позова-
вайки се на източник в чеш-
ките специални служби, на-
писа, че преди три седмици
мъж с руски дипломатичес-
ки паспорт е пристигнал в
Прага, при това в куфара
му имало смъртоносно от-
ровно вещество рицин. Ав-
торите на статията твърдят,

На фона на пандемията от
коронавирус много страни
се опитват да увеличат вно-
са, докато това все още е
възможно. Доскоро руски-
те доставчици удолетворя-
ваха търсенето, но този
"прозорец бързо се затво-
ри", пише Bloomberg.
За първи път от десет го-

дини светът рискува да ос-
тане без руска пшеница, до-
като редица ключови купу-
вачи бързат да извършват
допълнителни покупки на фо-
на на пандемията.

Причините за ниската за-
болеваемост на граждани-
те на Русия са малката плът-
ност на населението - по-
малка, отколкото в Европа,
броят на туристическите пъ-
тувания и високият обхват
на населението с ваксината
БЦЖ, се съобщава в док-
лад "Влиянието на корона-
вируса COVID-19 върху си-
туацията в руското здраве-
опазване", подготвен от Цен-
тралния научноизследова-
телски институт по органи-

Åêñïåðòè îò ÑÀÙ âèñîêî
îöåíèõà äåñàíòà íà ÂÄÂ
Десантът на военнослужещи от руските Въз-

душно-десантни войски (ВДВ) в Арктика от висо-
чина 10 км предизвика внимание от страна на
американски експерти. Така например порталът
The Drive оцени операцията на военнослужещите
като "безпрецедентна". Експертите на изданието
твърдят, че руските Въоръжени сили са показа-
ли способност да дислоцират бързо специални-
те си подразделения не само в Арктика, но и
във всеки регион на света. Авторите на публи-
кацията подчертават, че това е "гръмка демонс-
трация" на военната мощ на страната. Те отбе-
лязват, че подобни инициативи ще се осъщест-
вяват в различни периоди на годината - на де-
сантчиците ще се наложи да изпълняват задачи
в условия на липса на пътна инфраструктура,
при лошо време и при плътна облачност над
местността.                                  /"Русия днес"/

(Подробности за десанта на руските ВДВ
в Арктика четете на стр. 15)

×åøêèÿò ïðåìèåð íÿìà äà åêñïóëñèðà ðóñêèÿ ïîñëàíèê
че този мъж заминал в рус-
кото посолство с диплома-
тически автомобил, който го
очаквал при пристигането
му.
Седмичникът изрази пред-

положение, че отровата ве-
роятно е била предназначе-
на за двама политици - кме-
та на район Прага-6 Ондр-
жей Коларж и кмета на Пра-
га Зденек Гржиба, свърза-
ни със събарянето на па-
метника на маршал Иван
Конев и преименуването на
площада пред руското по-
солство в "Борис Немцов".
В тази връзка руското по-
солство изпрати на чешко-
то външно министерство но-

та, в която посочи недопус-
тимостта на продължаващи-
те неоснователни атаки сре-
щу Русия и нейното дипло-
матическо представителст-
во в Прага. Съобщава се,
че преди около три седми-
ци акредитиран руски дип-
ломат се е завърнал в Пра-
га от командировка и наис-
тина колегите му са го взе-
ли от летището. "От среда-
та на март тази година на
летището в Прага не е прис-
тигал нито един от дипло-
матическите служители на
руското посолство в Чехия",
се казва в съобщението на
руското посолство в Чехия.
Прессекретарят на руския

президент Дмитрий Песков
заяви, че съобщенията на
чешките медии приличат на
дезинформация. Официални-
ят представител на руското
външно министерство Ма-
рия Захарова също нарече
дадената информация на ме-
диите "фейк" (фалшива ин-
формация) и поредният
дразнител в двустранните
отношения. По-късно руски-
ят външен министър Сергей
Лавров отбеляза, че никой
не представя доказателст-
ва за обвинението, че Ру-
сия се е опитвала да отро-
ви някого в Чехия.
Според чешкия премиер

Андрей Бабиш актуалните

спорове с Москва се реша-
ват от външния министър То-
маш Петричек, с когото той
е разговарял предния ден.
В същото време  премие-
рът подчерта, че настояща-
та ситуация не изисква та-
кива действия като експул-
сиране на руския посланик
от Чехия.
От своя страна, предста-

вителят на Републиканска-
та служба за сигурност и ин-
формация (контраразузна-
ване) Ладислав Штиха зая-
ви във вторник вечерта, че
неговият отдел счита насто-
ящата ситуация за изклю-
чително сериозна.

/"Русия днес"/

Bloomberg îò÷åòå äåôèöèò â ñâåòà íà ïøåíèöà îò ÐÔ
За да се спре покачване-

то на цените на пшеницата,
руското Министерство на
земеделието в края на март
предложи да се установи
временна квота за нейния
износ - до 30 юни се екс-
портират не повече от 7 ми-
лиона тона.  Квотата беше
определена в срок до края
на юни, но на 26 април Ру-
сия вече я е изпълнила из-
цяло, поради което спря да
изнася зърно в чужбина. Та-
ка беше въведена забрана-
та за износ на пшеница до

1 юли.
Русия обаче ще продъл-

жи да доставя зърно на че-
тири съседни страни от бив-
шия СССР. Ситуацията в
света се усложнява също от
факта, че износът на зърно
бе ограничен и от някои дру-
ги съседни страни, което
"заплашва с промени гло-
балната търговия  и пораж-
да тревога относно недос-
тига на храни и повишаване
на цените " ,  отбеляза
Bloomberg.

 /"Русия днес"/

Çàùî êîðîíàâèðóñúò íå ïðåâçå Ðóñèÿ?
зация и информатизация на
здравеопазването на Ми-
нистерството на здравео-
пазването на РФ.
Населението на Русия не

е компактно съсредоточено
по територията на страна-
та, което понижава броя на
контактите между хората.
Освен това руснаците, в
сравнение с европейците и
американците, много по-
рядко пътуват из страната
и в чужбина. Ваксината
БЦЖ, чието влияние все още

не еднозначно доказано от
учените, също би могла да
сдържа разпространението
на заразата.
Учените също отбелязват

успеха на ограничителните
мерки в Русия. "Съществу-
ващите мощности и оборуд-
ването на стационарите поз-
волява да се оказва необ-
ходимата медицинска помощ
на всички нуждаещи се па-
циенти незабавно", смятат
авторите на доклада.

/"Руся днес"/

Ïîëøà âúçíàìåðÿâà äà àðåñòóâà àêòèâèòå
íà "Ãàçïðîì" â "Ñåâåðåí ïîòîê-2"
Полското правителство възнамерява да арестува акти-

вите на Газпром в Европа като компенсация за сумата,
присъдена на енергийната компания PGNiG (ПГНиГ) по
решение на Арбитражния съд в Стокхолм, след разглеж-
дане на жалбата на Полша за завишени цени на руския
газ. Това изявление направи заместник-министърът на
държавните активи на републиката Януш Ковалски в ин-
тервю за седмичника Wprost, цитиран от ТАСС.
Преди няколко години същото направи украинският "Наф-

тогаз", припомня Ковалски. Става дума за възстановява-
не на над 6 милиарда злоти (1,5 милиарда долара) от
страна на "Газпром" за завишени цени на газа.
Както подчерта Ковалски, "този път изисква допълни-

телни процедурни действия. Може да се каже, че всички
ключови проекти на "Газпром" в Европа и неговите дъ-
щерни дружества могат в крайна сметка да послужат за
ефективно погасяване на дълговете към Полша".
По думите на Ковалски, ако руснаците не спазват зако-

на,  добра идея е да се арестуват на първо място акции-
те на Nord Stream AG и Nord Stream 2 AG. Това също би
могло да доведе до забавяне на изпълнението на проекта
"Северен поток- 2", за спирането на който Полша отдавна
настоява.
В края на март PGNiG обяви, че е спечелил арбитража

с "Газпром" по цените на газа. Според компанията разме-
рът на обезщетението е 1,5 милиарда долара. "Газпром
експорт" заяви, че проучва решението на съда и смята,
че е преждевременно да се дават прогнози за размера
на възможните плащания.
Променената договорна цена по пазарни условия, уста-

новена от арбитражния съд, се отнася за доставките на
газ от 1 ноември 2014 г., тоест от датата на подаденото от
PGNiG заявление за преразглеждане цената по договора.

/"Русия днес"/

Подареният през
2012 година от прези-
дента Владимир Путин
сибирски котарак Мир
на японския губерна-
тор на северната пре-
фектура Акита Норихи-
се Сатаке е каранти-
ниран заради корона-
вируса, съобщи сами-
ят губернатор, цитиран
от "Московский комсо-
молец". Губернторът
разказва, че властите
на Япония са разтре-
вожени от новините от
САЩ за заразяване с
коронавирус на до-
машни любимци. Зато-
ва Мир е на самоизо-
лация и не общува с

Ïîäàðåí îò Ïóòèí êîòàðàê å ïîä êàðàíòèíà

никого, освен с члено-
вете на семейството.
"Много се надяваме на
по-скорошно приключ-
ване на сегашната си-

туация, когато запла-
хата от зараза кара да
страдат както хората,
така и животните", ка-
за Сатаке.

Мир не е загубил
апетит, добър е и е ве-
сел по нрав. Той прек-
расно се погажда с
другите шест котки в
дома на губернатора.
Самият Сатаке много
обичал котарака и ду-
шата му си почивала,
когато общувал с него.
През същата 2012 го-

дина Сатаке подари на
Путин кученце от поро-
дата акита-ину на име
Юме (Мечта) в знак на
признателност за по-
мощта на Русия при лик-
видирането на послед-
ствията от аварията на
АЕЦ "Фукушима-1.

 /"Русия днес/

Санкциите в такава изк-
лючителна ситуация като
епидемията от коронавиру-
са са неприятни и затова
Германия продължава да ра-
боти по преодоляване на по-
литическите проблеми, ко-
ито станаха причина за въ-
веждане на ограничителни-
те мерки по отношение на
Русия. Това заяви във втор-
ник канцлерът на ФРГ Анге-
ла Меркел по време на 11-

ата международна конфе-
ренция "Петербургски кли-
матичен диалог" в Берлин.
Заради пандемията тя се
състоя в режим на видео-
конференция.

"Разбира се, всички ние
искаме да се развиваме
добре в икономически план
и санкциите от тази гледна
точка, трябва да кажем, са
неприемливи - каза Мер-
кел. - Когато мисля за сан-

кциите срещу Русия, въве-
дени заради украинския
въпрос, ние работим за то-
ва да разрешим политичес-
ките проблеми, които са
причината за тях. В такава
изключителна ситуация, ко-
гато е очевидно, че имаме
значителни общи проблеми,
мога да призова всички за-
едно да разрешаваме кон-
фликтите, които ни съпро-
вождат от дълги години, и

тогава няма да има санк-
ции."
През 2014 г. Европейски-

ят съюз въведе санкции по
отношение на Руската фе-
дерация във връзка със
събитията в Украйна и
присъединяването на Крим
към Русия. Ограничителни-
те мерки нееднократно бя-
ха разширявани и удължа-
вани. Бяха спрени прего-
ворите за безвизовия ре-

жим и за новото базово
споразумение за сътрудни-
чество ,  въведена беше
забрана за влизане в стра-
ните от ЕС на длъжностни
лица от Русия и замразени
техни активи, въведени бя-
ха ограничителни мерки от
търговски, финансов и во-
енен характер. В отговор
на всичко това Русия въ-
веде забрана за внос от
страните от Европейския
съюз на редица продовол-
ствени стоки.

  /"Русия днес"/

Ìåðêåë: Ñàíêöèèòå ïî âðåìå íà ïàíäåìèÿ ñà íåïðèåìëèâè
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В третото си след започ-
ване на кризата телевизи-
онно обръщение президен-
тът Владимир Путин много
стегнато и точно очерта се-
гашната ситуация в страна-
та и заръча на правителст-
вото, съвместно с региони-
те и бизнеса да започнат
подготовка в перспектива на
мащабен общонационален
план за действие по норма-
лизиране на деловия живот,
възстановяване на заетост-
та, доходите на гражданите
и ръста на икономиката. Той
напомни за спецификата на
всеки регион и за правото
на всеки ръководител да оп-
ределя мерките на място.
Обръщението Путин напра-
ви преди онлайн съвещание
на 28 април с ръководите-
лите на субектите на Рус-
ката федерация с участие-
то на премиера Михаил Ми-
шустин, ресорни министри и
ръководителя на Роспотреб-
надзор Анна Попова.
Президентът заяви, че

За първите 100 дни на рус-
кото правителство (на 29
април) начело с Михаил Ми-
шустин му се наложи да сме-
ни приоритетите си и да ста-
не правителство на антик-
ризисно управление. Миха-
ил Мишустин бе назначен с
указ на президента за пре-
миер на 16 януари т. г. За
седмица бе сформирано но-
вото правителство като пос-
товете си запазиха минист-
рите на силовите ведомст-
ва и на външното министер-
ство, но се смени почти це-

Ëåêóâàò êîðîíàâèðóñà
â áàðîêàìåðà
Новият метод за лекуване на болни от

COVID-19 е разработен от лекарите във Фе-
дералния медико-биологичен център "Бурза-
нян". Медиците заявиха, че нормобаричната
оксигинация (насищане с кислород) може да
даде положителен ефект в лечението на бол-
ни от коронавирус. Както каза зам.-генерал-
ният директор по медицинската част на цен-
търа Юрий Удалов, по-рано този метод е из-
ползван за възстановяване на спортисти. Щом
резултатите от изследването бяха публику-
вани, лекарите веднага започнаха да прила-
гат лечението в барокамера.
Същността му е в насищане на организма с

кислород. Клинично ефектът вече е доказан.
Единият начин да се наситят белите дробове
с кислород е с маска или със специален апа-
рат. Другият  е използването на барокамера.
При това този метод дава по-добър резултат.
Според лекарите лечението в барокамера е
подходящо за болни в средно тежко състоя-
ние.

С въвеждането на режима на
самоизолация се промени жи-
вотът на хората. Но докато ед-
ни успешно "се преместиха" на
обучение и работа в дома си,
за възпитаниците на детските
домове, интернатите, за жите-
лите на домовете за възраст-
ни хора и пациентите в хоспи-
сите настанаха много трудни
времена. Сътрудниците на
Санктпетерургския детски хос-
пис и доброволците, които ра-
ботят с подопечните и техните
семейства, не са прекратява-
ли работата си нито за минута
като прехвърлиха занятията и
проектите си в онлайн режим.

"Първо организирахме про-
веждането на викторини и иг-
ри в социалните мрежи - раз-
казва изпълнителният дирек-
тор на хосписа Анна Кудря - и
нашите подопечни заедно с ро-
дителите си незабавно отклик-
наха. Второ, нашите партньо-
ри ни предоставиха записи на
мастър класове, концерти, шоу
програми създадени специал-
но за нашите деца. И, разби-
ра се, продължаваме тради-
ция си да правим поздравле-
ния-впечатления за децата".
Но те въпреки това страдат

от липсата на срещи с добро-
волците. Затова сътрудниците
на хосписа предложиха нов
проект - "Послушай, мы вмес-
те". Доброволците са записа-
ли приказки в собствено из-

Â Ìîñêâà èçäèãàò
ïàìåòíèê íà ìåäèöèòå
На 26 април по радио "Комсомо-

льская правда" стартира десетча-
сов рок маратон "Спасибо врачам",
в който участваха известни музи-
канти и групи като Алексей Корт-
нев, Макс Покровски, Юля Чиче-
рина, "Чайф" и други. Музикантите
посветиха изявите си на тези, кои-
то на предната линия се борят с
коронавируса.
Освен това в ефира се обсъжда-

ха и последни новини, свързани с
пандемията. Ръководителят на ко-
мисията по култура на Московска-
та градска дума Евгений Герасимов
например съобщи, че в Москва ще
бъде издигнат паметник на лекари-
те. "От моя гледна точка това няма
да е паметник само на медиците,
починали от коронавирус, а за всич-
ки лекари и медицинския персонал.
Всъщност ние сме велик народ, кой-
то в трудно време успява да се спло-
ти. Днес битката с коронавируса за
нашите лекари е Куликовско поле.
Те по 20 часа в денонощие изпъл-
няват своята отговорност и своя чо-
вешки дълг. Ето защо, когато свър-
ши тази чума, когато победим ко-
ронавируса, ще им издигнем памет-
ник. Вече има предложения. Аз съ-
що се прекланям пред подвига на
нашите лекари, на тези, които са
на предния рубеж и честно и мъ-
жествено изпълняват дълга си".
Засега се обсъжда кога и къде

да бъде издигнат паметникът на ме-
диците.

Ðóñèÿ ïîäãîòâÿ ïëàí çà íîðìàëèçèðàíå íà æèâîòà

страната трябва да има го-
товност за развитие на вся-
какъв сценарии на ситуаци-
ята и че трябва да "се дей-
ства изпреварващо" и да се
използва всяка възможност
за надграждане на постиг-
натото. Той напомни, че до-
сега са приети няколко па-
кета закони, свързани с
икономиката и доходите на
гражданите, но предупреди,

че решенията по тези зако-
ни ще се смятат за изпъл-
нени, когато хората и биз-
несът получат реално, на
ръка, отпуснатите средства.
Успяхме да удържим си-

туацията, но тя остава мно-
го сложна и пикът още не е
преминал, каза Путин и пре-
дупреди, че сега страната е
в най-сложния етап. Трябва
да направим така, че въл-

ната да спадне и стъпка по
стъпка да тръгнем към раз-
хлабване на карантинните
мерки. Пътят е сложен и
труден, за да не изгубим
постигнатото.

"Давам поръчение на пра-
вителството, Роспотребна-
дзор в контакт с работна
група на Държавния съвет
в течение на седмица, т.е.
до 5 май, да подготвят пре-
поръки, а именно критерии,
параметри за последовател-
ни стъпки, за поетапен из-
ход от режима на ограниче-
ния, като се започне от 12
май", каза Путин като зая-
ви, че става дума за подго-
товка на общонационален
план за действие за норма-
лизиране на живота. "Тряб-
ва да се пристъпи към тази
работа без протакане. Още
отсега да се подготвят не-
обходимите решения и да се
консолидират нужните за то-
ва ресурси, за да можем да
разгърнем такава програма
с пълна сила, съгласувано,

синхронно, с поетапно из-
лизане от епидемиологична-
та обстановка и свързани-
те с нея ограничения", каза
президентът. Той уточни, че
при това трябва да се взе-
мат предвид текущата епи-
демиологична ситуация и
прогнозите.
На съвещанието Путин

обяви дните от 6 до 11 май
включително, за неработни
при запазване на заплата-
та.

"Зная, че именно днес, на
28 април, неофициално се
отбелязва денят на създа-
ването на "Бърза помощ" в
Русия. Мисля, че би било
правилно тази дата да се ус-
танови официално като про-
фесионален празник - Ден
на работещите в бърза ме-
дицинска помощ. Така и ще
направим", увери президен-
тът, поздрави работещите в
"Бърза помощ" и им благо-
дари за борбата с разпрос-
транението на коронавиру-
са.

Ñòîòå äíè íà Ìèõàèë Ìèøóñòèí
Коронавирусът наложи промени в
дневния ред на правителството

Михаил Мишустин общува с губернаторите и с екипа си онлайн

лият социален блок. Мишус-
тин определи главните за-
дачи: реализация на майс-
ките укази на президента,
ускоряване на работата по
националните проекти, циф-
ровизация на икономиката,
създаване на условия за
развитие на бизнеса.
Но заплахата от разпрос-

транението на коронавиру-
са промени дневния ред на
правителството. На 14 март
Мишустин обяви за създа-
ването на Координационен
съвет за борба с корона-

вируса. Оттогава той редов-
но провежда съвещания. По
заръка на премиера прави-
телството разработи комп-
лекс от мерки в подкрепа
на гражданите и на постра-
далите отрасли от икономи-
ката на стойност 2,1 трили-
она рубли.
От първия ден на поста

си Михаил Мишустин обеща
редовно да обикаля регио-
ните, което препоръча и на
вицепремиерите. Но панде-
мията наруши плановете му
и сега той редовно общува
с губернаторите в онлайн
формат.
Най-новата информация е,

че на оперативно съвеща-
ние със заместниците си на
27 април Михаил Мишустин
обсъди подготовката на тре-
ти пакет антикризисни мер-
ки, насочен към възстано-
вяване на нормалния ритъм

на икономиката. Премиерът
разпореди на Министерст-
вото на икономическото раз-
витие да разгледа всички
предложения, да ги обобщи
и до 30 април да ги предс-
тави на правителството.

Äîáðîâîëöè ÷åòàò ïðèêàçêè îíëàéí

пълнение, които децата с удо-
волствие слушат. Самите доб-
роволци се стараят да "изиг-
раят" по възможно най-добър
начин сюжета и всички емо-
ции от приказките и да ги пре-
дадат на децата.
Много одобрение и участни-

ци събра обявеният конкурс
"Карантин -это не скучно " .
Снимките, които изпращаха
семействата на децата, се ока-
заха много различни и емоци-
онални. Затова се наложи жу-
рито да раздели снимките в ня-
колко номинации.

Лидерът в номинацията "Най-пози-
тивна снимка" - Катя Р. и майка й
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Страницата подготви Влади Владков

Министърът на външните
работи на Русия Сергей
Лавров обсъди във вторник
с колегите си от БРИКС
(Бразилия, Русия, Индия,
Китай и Южноафриканска-
та република) във формат
на видеоконференция вли-
янието на пандемията от ко-
ронавируса върху междуна-
родните отношения. От рус-
кото външнополитическо
ведомство уточниха, че ми-
нистрите са обменили мне-
ния за евентуалните съв-
местни мерки на "петорка-
та" за противодействие на
пандемията и за преодоля-
ване на финансовите, тър-
говско-икономическите и
социалните последици от
нея. "Бяха разгледани и ак-

Бившият служител на Агенцията за национална
сигурност на САЩ Едуард Сноудън е решил да
остане в Русия за още три години. Това съобщи
пред журналисти неговият адвокат Анатолий Ку-
черена. "Сноудън подаде документи за удължава-
не на жителството си в Русия за още три години,

Чешкият външен ми-
нистър Томас Петрши-
чек заяви готовност
да обсъди предаване-
то на паметника на
маршал Иван Конев
на Русия. Паметникът
беше демонтиран на
3 април в Прага по
решение на местната
власт, като е плани-
рано да бъде прене-
сен на друго място.
Руският министър

на отбраната Сергей
Шойгу помоли памет-
никът да бъде преда-
ден на Москва, но по-
лучи отказ от чешка
страна.
В интервю за праж-

кия вестник "Госпо-
дарске новини" Томаш
Петршичек каза, че Министерството на външни-
те работи на Чехия има намерение да изпълни
задълженията си, произтичащи от сключения
през 1993 г. договор за приятелски отношения и
сътрудничество. В него, според чешкия мини-
стър, не се казва къде трябва да бъде поставен
съответният паметник, но се предвижда достой-
но отношение и охрана на паметника от повре-
ди.

"Ако един от пътищата за изпълнение на тези
задължения са преговори с Руската федерация
за преместване на паметника на нейна терито-
рия, ние сме отворени за това", обеща чешкият
чиновник, цитиран от РИА "Новости". Петрши-
чек уточни, че този въпрос ще се обсъжда с
властите в Прага, където по-рано е бил памет-
никът, както и с членовете на чешкото прави-
телство.
Министерството на външните работи на Че-

хия смята, че преместването на паметника на
маршал Иван Конев не е нарушаване на задъл-
женията на чешката страна. Президентът на Че-
хия Милош Земан определи демонтирането на
статуята на маршала като нелепо. На 10 април
в Русия беше образувано наказателно дело по
член, който визира оскверняване на символите
на воинската слава на Русия, извършено пуб-
лично.

Убедителна победа на
ноемврийските прези-
дентски избори в САЩ
на действащия държа-
вен глава Доналд Тръмп
или на неговия съпер-
ник от Демократическа-
та партия ще помогне
на диалога с Русия, смя-
та научният сътрудник
от Съвета за междуна-
родни отношения Томас
Греъм. В периода 2004-
2007 г. той работи като
специален съветник и
старши директор при
президента Джордж
Буш-младши.

"Ако победата на из-
борите е с голямо пре-
имущество или на кан-
дидата на демократите,
или на Тръмп, въпросът
за намесата на Русия ще
означава малко в аме-
риканската вътрешна
политика, което ще ни
позволи да водим по-ба-
лансирано обсъждане с
Русия", заяви Греъм по
време на онлайн конфе-
ренция в "Кенън Инсти-
тут". Русия неведнъж е
опровергавала обвине-
нията за намеса във
вътрешните работи на
други страни.

"Редица дискусии в
САЩ стават контрап-
родуктивни. Ние започ-
ваме да виним русна-
ците за всеки проб-
лем, който имаме. То-
ва подкопава нашите
собствени усилия за
ефективно взаимодей-
ствие с тях", констати-
ра експертът.
Греъм отбелязва, че

диалогът с Русия е не-
обходим за решаване

ÁÐÈÊÑ îáñúäè áîðáàòà ñ COVID-19
туални въпроси за разви-
тието на петстранното стра-
тегическо партньорство,
както и календарът на ме-
роприятията, предложени
от руското председателст-
во на БРИКС през тази го-
дина", информираха от рус-
кото дипломатическо ве-
домство.
През миналата седмица

международният дискусио-
нен клуб "Валдай" предста-
ви доклад, в който се отбе-
лязва необходимостта
БРИКС да поеме по-актив-
но функциите на институт за
глобално управление в ус-
ловията на отслабването на
традиционните западни цен-
трове на сила. Отговорът на
пандемията от коронавиру-

са и последствията от нея
биха могли да станат стъп-
ка в това направление.
Руският заместник-минис-

тър на външните работи
Сергей Рябков посочи, че
през 2015 г. страните от
БРИКС се обявиха за диа-
лог за противодействие на
тогавашната инфекция от
MERS-Cov, "Руското предсе-
дателство на БРИКС през
2020 г. се занимава с този
въпрос в много аспекти.
Специалисти практици, спе-
циалисти от сферата на об-
щественото здравеопазване
осъществяват свои контак-
ти, такива контакти ще има
и в бъдеще. Ние разглеж-
даме и определени полити-
чески аспекти на тази тема

и във формат БРИКС", каза
руският дипломат.
Преговорите между стра-

ните от БРИКС станаха по-
редна стъпка към завръща-
нето на Русия към нормал-
на работа. След визитата на
министъра на външните ра-
боти на Унгария Петер Си-
йярто в Москва на 18 март
контактите с чуждестранни-
те партньори преминаха в

телефонен формат.
Взаимодействието с чуж-

дестранните партньори не
спираха, но станаха по-мал-
ко открити за медиите, до-
като до пандемията от ко-
ронавируса в Министерство-
то на външните работи на
Русия полагаха всички уси-
лия, за да направят своята
работа максимално проз-
рачна.

Åäóàðä Ñíîóäúí ðåøè äà îñòàíå â Ðóñèÿ

Едуард Сноудън със съпругата си Линдзи Милс

тъй като предишният срок завършва през април
- каза адвокатът пред журналист на ТАСС. - На-
дяваме се, че решението ще бъде положително."
Кучерена добави, че бившият американски ра-

зузнавач засега не е обсъждал с него възмож-
ността за получаване на руско гражданство.
През 2013 г. Сноудън, който тогава работеше

като анализатор в Агенцията за национална си-
гурност, изпрати в изданията "Гардиан" и "Ва-
шингтон пост" голям пакет секретни документи,
свидетелстващи, че специалните служби на САЩ
прослушват телефонни разговори на американ-
ци, които не са фигуранти по наказателни дела,
и следят граждани на други страни в социални-
те мрежи. След разобличенията Сноудън изле-
тя за Китай, а оттам - за Русия. През 2014 г.
руските власти дадоха на бившия разузнавач
политическо убежище и вид на жителство.

Според признанията на Сноудън, когато прис-
тигнал в Русия, той не знаел нищо за тази стра-
на. "Вътрешно в мен, в главата ми, беше нало-
жен образът на врага. Така си представят аген-
тите на ЦРУ Русия. Изобщо не съм планирал да
се окажа тук. Когато обаче живееш в Русия,
виждаш, че всички предубеждения са били из-
мислени и нямат нищо общо с реалността", приз-
нава той в интернет. "Бях в Санкт Петербург,
посетих Сочи. Много обичам да пътувам. Смя-
там, че Русия е една от най-красивите страни в
света. Тук е приветливо, хората са доброжела-
телни", сподели Сноудън пред журналисти.
Преди известно време при Едуард Сноудън

пристигна неговата приятелка Линдзи Милс, за
която той по-късно тайно се ожени.

×åõèÿ è Ðóñèÿ ùå ïðåãîâàðÿò
çà ïàìåòíèêà íà ìàðøàë Êîíåâ

Така изглеждаше паметникът на
маршал Иван Конев в Прага

Åêñïåðòè: Ñàìî ãîëÿìà ïîáåäà íà èçáîðèòå
â ÑÀÙ ùå ïîìîãíå íà äèàëîãà ñ Ìîñêâà

на въпроси от нацио-
налната сигурност на
САЩ. Като един от те-
зи въпроси той посоч-
ва продължаването на
Договора за огранича-
ване на стратегически-
те нападателни въоръ-
жения, чието действие
изтича през следваща-
та година.

"Най-лесното, което
можем да направим
сега, е да продължим
договора, да го оста-
вим в сила още пет го-
дини, а след това да
започнем дискусия с
разбирането, че тряб-
ва да има ограничено
количество въоръже-
ния", казва той, като
отбелязва, че панде-
мията от коронавиру-
са ограничава възмож-
ността за пълноценен
диалог по този и по
други важни проблеми.
Ръководителят на

фонда "САЩ-РФ" Селест
Уоландър - бивш стар-
ши директор по Русия
в Съвета за национал-
на сигурност в админис-
трацията на Барак Оба-
ма, на свой ред сочи,
че Русия вече е напра-
вила редица стъпки към

САЩ по въпроса за про-
дължаване на Договора
за ограничаване на
стратегическите напада-
телни въоръжения. В
частност, отбелязва тя,
Москва заяви готовност-
та си да обсъжда
включването в догово-
ра на нови видове въо-
ръжения, които сега не
попадат под ограничени-
ята. "Според мен вече
няма никакви оправда-
ния да не се продължи
срокът на договора",
казва Уоландър.
В понеделник руски-

ят министър на външ-
ните работи Сергей
Лавров съобщи , че
след поредния кръг на
диалога за стратеги-
ческа стабилност със
САЩ, който се състоя
през януари, "не се за-
белязва никакъв им-
пулс за търсене на кон-
структивни решения от
страна на американс-
ката делегация".
Договорът за съкра-

щаване на стратегичес-
ките нападателни въо-
ръжения , подписан
през 2010 г., остава
единственият действащ
договор между Русия и

САЩ за ограничаване-
то на въоръженията.
Споразумението изтича
през февруари 2021 г.
Руската страна невед-
нъж и на най-високо
равнище е заявявала,
че е готова да продъл-
жи съществуващото
споразумение без
предварителни условия.
През този месец замес-
тник-министърът на вън-
шните работи Сергей
Рябков заяви, че Моск-
ва и досега не е получи-
ла от Вашингтон отговор
на нотата за възмож-
ността за продължава-
не на договора. В интер-
вю за РИА "Новости"
Рябков добави, че по
всички признаци изглеж-
да, че Вашингтон скоро
ще реши да не продъл-
жава споразумението.
Президентът на САЩ

Доналд Тръмп заяви
желанието си да изра-
боти ново тристранно
ядрено споразумение
между Русия, Китай и
САЩ, тъй като от аме-
риканска гледна точка
договорът имал много
недостатъци. Пекин,
както и Москва, отх-
върлиха тази идея.

Томас Греъм Селест Уоландър
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По инициативе международных
неправительственных организа-
ций 24 апреля в формате Zoom-
конференции прошел телемост с
участием известных историков и
ученых, общественных и поли-
тических деятелей из России,
США, Франции, Германии, Индии,
Китая, бывших республик Совет-
ского Союза, других стран Евра-
зии. Конференция готовилась на
протяжении нескольких месяцев
и должна была пройти очно 25
апреля в Торгау, но была пере-
несена в онлайн-формат из-за
пандемии коронавируса, сообщи-
ло ОРТ. Организаторы - Ассамб-
лея народов Евразии и Светла-
на Смирнова, русский дом "Кон-
тинент США" Эдуарда Лозанско-
го, Американский университет в
Москве, Международный центр
публичной дипломатии НИЯУ
МИФИ ряд других госструктур и
негосударственных организаций.
Участники телемоста говорили

об уроках Второй мировой войны,
значении "встречи на Эльбе"
спустя 75 лет, возможности и

28 ìãíîâåíèé
âåñíû 1945-ãî
В честь 75-летия Великой по-

беды известный российский по-
литик, доктор исторических на-
ук, председатель правления фон-
да "Русский мир" Вячеслав Ни-
конов создал виртуальный про-
ект "Двадцать восемь мгновений
весны 1945-го". Проект представ-
ляет собой серию очерков, в ко-
торых Вячеслав Никонов - день
за днем - рассказывает о пос-
леднем месяце Великой Отечес-
твенной войны. С 12 апреля
тексты и иллюстрации к ним
ежедневно публикуются на спе-
циальном сайте по адресу: https:/
/28.russkiymir.ru/.

Ветеран Великой Отечес-
твенной войны Роуза Ки-

ямутдинова живет в горо-
де Русе. Она родилась 1
апреля 1927 года в Куйбы-
шеве (сейчас Самара). В
Болгарии она живет уже 8
лет. Вместе со своей до-
черью Асией Пеневой она
всегда участвовала в жиз-
ни Русского клуба г. Русе,
приходила и на "Бесс-
мертный полк", который
проходил при большой под-
держке городского и об-
ластного руководства. По
понятным причинам , в
нынешних условиях тор-
жества не могут состоять-
ся, но соотечественники в
Русе помнят и почитают
своего единственного вете-
рана Роузу Киямутдинову.
"Воспоминания о войне для
нее очень волнительные, -
пишет в нашу редакцию
М. Станчева - председа-

Милослава Георгиева

Варненский свободный
университет им. Чернориз-
ца Храбра, несмотря на
чрезвычайное положение в
стране и в мире, продол-
жает свою деятельность. В
тридцати из 445 вирту-
альных аудиторий студенты
различных специальностей
продолжают изучать инос-
транные языки, обогащая
свои знания общением с
носителями языка.
Студенты, изучающие рус-

ский язык, благодаря уста-
новившимся партнерским
отношениям с Представите-
льством Россотрудничества
в Болгарии, второй год под-
ряд работают с носителем
языка. Через "облако" они
уже месяц общаются со

Âñòðå÷à íà Ýëüáå 75 ëåò ñïóñòÿ

Страницу подготовила
Светлана Тютюнджиева

необходимости сотрудничества во
имя мира и созидания.
В Международном телемосте

"Встреча на Эльбе-75" принял
участие космонавт, дважды Ге-
рой Советского Союза, доктор
технических наук, профессор,
академик РАН Виктор Савиных.
Он отметил важность телемоста
для укрепления международных
взаимоотношений и подчеркнул,
что дух Эльбы царит сегодня в
космосе, так как там невозмож-
но находиться без доверия друг
к другу.
Космонавты Роскосмоса Ана-

толий Иванишин и Иван Вандер
приветствовали участников
Международного телемоста
"Встреча на Эльбе-75" с орбиты
в видеообращении. "Многолет-
нее успешное сотрудничество
России и США в области косми-
ческих исследований может пос-
лужить хорошим примером для
всех независимо от их возрас-
та и профессии", - заявил Иван
Вандер.
Участники конференции -

представители более 30 стран,
приняли Обращение к Главам го-
сударств, международным меж-
правительственным и неправите-
льственным организациям, ко
всем людям доброй воли с твер-
дой уверенностью стремления
всех народов к миру и призы-
вом сделать все возможное для
сохранения человечества. "Сегод-
ня это событие (встреча на
Эльбе- ред.) - вдохновляющий
пример для мировых лидеров в
решении основополагающих гло-
бальных проблем современнос-
ти. Мы уверены, что человечес-
тву необходимо выработать иной,
не конфронтационный подход к
решению проблем глобальной по-
литики; начать совместный по-
иск политических приоритетов и
договоренностей на основе меж-
дународного права, уважения
принципа равноправия и само-
определения народов с более
широким участием общественных
деятелей из разных стран".
Участники Международного те-

лемоста "Встреча на Эльбе-75"

Ìû âåðèëè: Íàøà Ðîäèíà âûäåðæèò è ïîáåäèò

тель "Русского клуба" Фе-
дерации "Союз соотечест-
венников" г.Русе, - но не-
зависимо от этого она час-
то рассказывает нам о сво-
ей жизни во время войны".

ком оркестре. Мы часто иг-
рали в госпиталях, на вок-
залах и площадях. Самое
главное - вокруг нас не
было равнодушных людей.
Мы все верили, что наша Ро-
дина выдержит и победит.
И для этого мы были готовы
на всё. Уже в июне 1941 го-
да мои старшие братья Ми-
хаил и Яков ушли на фронт.
Один был артиллеристом, а
другой - пехотинцем. Мы
очень переживали за них,
ждали вестей с фронта и
мечтали об их возвращении.
Но нам так и не удалось их
встретить в День Победы.
Они оба погибли на полях
сражений. Миша под Ста-
линградом, а Яша - где-то
под Минском. Вот как рас-
порядилась война".
Низкий поклон и пожела-

ния крепкого здоровья всем
ветеранам Великой Оте-
чественной войны.

Вот ее небольшой расс-
каз: "О начале войны мы
узнали из сообщения по
радио. Было непонятно для
нас детей и очень страш-
но. Мне было 14 лет и я
начала работать в стекло-
дувной артели в городе. В
основном все мы были
подростками, а большинс-
тво взрослых были на
фронте. Мы постоянно не-
доедали и недосыпали.
Про игры мы - дети войны
забыли окончательно. Пос-
ле работы большинство из
нас помогали своим роди-
телям. Почти каждый день
я помогала маме дежурить
в военном госпитале (она
там работала санитаркой).
Сколько боли и горя было
там! В госпитале я начала
давать кровь для раненых.
Так всю свою жизнь дела-
ла это я безвозмездно. А
ещё я участвовала в детс-

Рассказывая об идее проекта,
автор отметил: "Нам не удается
отпраздновать 75-летие Победы
так, как хотелось бы. Пандемия
и здесь внесла свои беспощад-
ные коррективы. Но мы можем
вспомнить события победной
весны, обращаясь к документам,
фактам, свидетельствам очевид-
цев. Все как было. Фронтовые
будни и подвиги. Стратегические
замыслы, планы великих держав
и их лидеров. Оперативные пла-
ны полководцев. Интриги поли-
тиков. Агония Третьего рейха".
Газета "Русия днес-Россия се-

годня" будет знакомить вас, до-
рогие читатели, с очень интерес-
ными текстами Вячеслава Нико-
нова.

"Îáëàêî" îòêðûâàåò ñòóäåíòàì îêíî â ìèð
специальным гостем универ-
ситета Майей Муратовой -
аспиранткой Псковского го-
сударственного университе-
та и финалистом конкурса
"Магистры русского языка",
организованного  Россот-
рудничеством и Государст-
венным институтом русского
языка им. А.С. Пушкина для
подготовки и направления
преподавателей РКИ в рос-
сийские центры науки и ку-
льтуры за рубежом. Побе-
дители конкурса имеют пра-
во выбрать университет и
страну, в которой пройдет
их двухмесячная стажиров-
ка. Майя Муратова пред-
почла Варненский сво-
бодный университет и при-
была в Болгарию в начале
марта, успев включиться в
поход на вершину Шипки.

После объявления каранти-
на она приняла решение не
прекращать свою стажи-
ровку и наравне с другими
преподавателями начала
подготовку по переходу на
онлайн-обучение.
Свои первые занятия Ма-

йя Муратова провела со
студентами, изучающими
русский язык по специа-
льностям "Архитектура",
"Дизайн" и "Хореография".
С особым интересом вос-
принимают ее участие в
курсе по страноведению
студенты, изучающие меж-
дународные отношения.
Число участников ее он-
лайн курсов непрерывно
растет, а в открытые вир-
туальные аудитории вклю-
чаются также студенты
других специальностей.

Кроме учебного материала,
они работают с отрывками
из фильмов, делают музы-
кальные диктовки и языков-
ые проекты по темам кур-
са.
Главного секретаря ВСУ

им. Черноризца Храбра и ру-
ководителя Русского центра
проф. Галину Шамонину впе-
чатляет подготовка Майи, а
также смелость и желание
остаться в Болгарии, чтобы
до конца выполнить свои обя-
зательства по проекту воп-
реки сложной ситуации.

Майя Муратова

предлагают проводить в столице
Германии г. Берлин в апреле еже-
годную Всемирную конференцию
"Дух Эльбы: мир XXI века". Сло-
восочетание "дух Эльбы" должно
стать синонимом взаимодействия
народов в борьбе за сохранение
мира на Земле. Главная задача
Всемирной конференции форми-
рование "духа Эльбы" как зна-
чимого фактора международного
сотрудничества.
Председатель Фонда "Устойчи-

вое развитие Болгарии"  Станка

Шопова отметила, что борьба за
утверждение "Духа Эльбы" будет
стратегически важной для нас в
Болгарии. "Сегодняшние и буду-
щие поколения наших стран
должны помнить о подвиге анти-
фашистской коалиции, о реша-
ющей роли Советской армии для
победы, а также, что болгарс-
кий народ всегда был на сторо-
не России", говорится в привет-
ствии.

Об исторической встрече
на Эльбе на стр. 8
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6. ЭКОНОМИКА

Страницу подготовила
Светлана Михова

Нынешний кризис - чет-
вертый за последние чет-
верть века, который довелось
пережить россиянам. В 1998
году, например, экономичес-
кие и политические реалии
выглядели куда драматичнее
нынешних, но власти удалось
выйти из кризиса меньше,
чем за год. Среди тех, кто
спасал отечественную эконо-
мику в те годы, был прези-
дент ИМЭМО РАН, академик
АЛЕКСАНДР ДЫНКИН. Его
"Огонек" и попросил оценить
ситуацию в мировой эконо-
мике и сравнить ее с той,
что была 22 года назад.

- Что означает отрицате-
льная цена на нефть и нет
ли в произошедшем кар-
тельного сговора?

- Сговора я тут не вижу,
да он никому и не выгоден.
То, что произошло с фьючер-
сами (биржевые договоры о
цене и сроках поставки неф-
ти) на американскую нефть
марки WTI - это событие ло-
кального рынка. Все разго-
воры о введении ограниче-
ний на торговлю "бумажной
нефтью" или о жестком при-
вязывании ее объемов к ре-
альной нефти, не более чем
досужие вымыслы. Речь о
пока одномоментной и разо-
вой реакции биржи, где бро-
керы в панике сбрасывали
майские контракты на нефть.
Уже возник избыток пред-
ложения дешевой нефти.
Компенсировать его можно
одним из трех путей - повы-
сить спрос, уменьшить до-
бычу или увеличить объемы
хранения. Сейчас невозмож-
но ни одно, ни другое, ни тре-
тье. Отсюда и проседание
цен.

- Как по-Вашему, ныне-
шняя ситуация хуже той,
что была в 1998 году?

- По нефтяной истории,
наверное, тяжелее. Впро-
чем, понятие "хуже" много-
гранно: в 1998 году было не
до нефти - нечего было есть.
Тогда и все остальные усло-
вия были хуже тех, что мы
наблюдаем сегодня: золото-
валютные резервы были
почти на нуле, да и полити-
ческая обстановка в стра-
не была, мягко говоря, нес-
покойной. Примаков откры-
то называл ситуацию кри-
тической, но длинных прог-
рамм он не признавал, тре-
бовал короткого и четкого
перечня того, что надо сде-
лать и чего делать ни в ко-
ем случае нельзя.
Я такой план составил,

принес, он пару дней пора-
ботал с ним - что-то допи-
сал, что-то вычеркнул. Чуть
ли не номером один в нем
значился сбалансированный
бюджет. Примаков собирал
руководителей думских

Ñåãîäíÿ íå ñëåäóåò ñóåòèòüñÿ
Академик Дынкин: Россия преодолевала тяжелее кризисы чем пандемия COVID-19

фракций по ночам, уговари-
вал, убеждал и получил же-
лаемое. А повестка была ве-
сьма широкой: одновремен-
но гасили угрозу продово-
льственного кризиса, "рас-
шивали" платежи, обеспечи-
вали северный завоз и т.д.
- всего около 30 пунктов.

- Если бы Вас попроси-
ли написать подобный
"неотложный список" се-
годня, что бы вы туда
включили?

- В графу "сделать обяза-
тельно" следовало бы впи-
сать максимизацию поддер-
жки системы здравоохране-
ния, меры по сохранению
устойчивости банковской
системы и недопущение ин-
фляционного скачка. По-
мощь бизнесу и гражданам
необходима, но меры под-
держки должны быть уни-
версальными для целых сек-
торов и избирательными для
не очень широкого круга
действительно стратегичес-
ких предприятий. Если уж
давать деньги, то в полном
объеме всем компаниям.

- Если 22 года назад
власть делала все, чтобы
сократить расходы и полу-
чить сбалансированный
бюджет, то сегодня став-
ка иная - лучше дефицит,
чем сокращение расходов.
Ошибка?

- Благодаря тому, что сто-
лько лет бюджет сводился с
профицитом, власть сегодня
может позволить себе небо-
льшой дефицит в текущем го-
ду. Криминала в этом нет. А
вот от социальной помощи
отказываться ни в коем слу-
чае нельзя. В 1998 году, ког-
да я шел на работу в Белый
дом, было ужасное впечат-
ление - шахтеры стучали
касками на Горбатом мосту,
и я шел под этот костяной
звук, и на меня смотрели,
как на врага. Конечно, те
времена, хочется надеяться,
прошли безвозвратно, ситу-
ация несопоставимая. Тогда
еще была чудовищная задол-
женность по зарплатам. Се-
годня - ничего похожего, и
не в последнюю очередь по-
тому, что Примаков пару де-
сятков лет назад сделал все
для сохранения социального
мира в стране.

- Но тогда страна не
была под санкциями и
проще было взять кредит
на Западе...

- Это теоретически . А

практически не давали кре-
дита - по политическим со-
ображениям. В отсутствие
золотовалютных резервов
не приходилось рассчиты-
вать и на помощь МВФ.
Примаков был хорошо зна-
ком с японским премьером,
и тот сначала предложил
кредит по ставке плюс 0,5
пункта на 12-14 млрд дол-
ларов, а потом отказал. По
всей видимости, из Вашинг-
тона настоятельно рекомен-
довали не торопиться. Се-
годня с кредитами не лег-
че, и проблема не столько
в санкциях, сколько в на-
пряженной ситуации, в ко-
торой оказались экономики
ведущих мировых центров.

Им сегодня и самим не хва-
тает на все антикризисные
меры . Впрочем , на мой
взгляд, нужды в западных
кредитах при нынешних рос-
сийских резервах нет.

- Нынешний кризис бо-
льно ударил именно по
"белому" бизнесу, тогда
как теневые компании сок-
ращают персонал и издер-
жки. Не получится ли так,
что по окончании каранти-
на российская экономика
будет состоять только из
двух секторов - государс-
твенного и теневого? И
как в 1998-м боролись с
"тенью"?

- Даже нельзя сравнить ту
"тень" и нынешнюю. Первая
была куда более обширной
и глубокой. И Россия дале-
ко ушла за эти годы: в кон-
це 1990-х бизнес даже и по-
думать не мог, чтобы возму-
щаться отсутствием мер гос-

поддержки или тем, что
власти не отменили арендных
платежей. Тогда экономика
жила преимущественно бар-
тером, по которому нарас-
тали чудовищные неплатежи.
Тогда губернаторы стара-
лись не выпускать продукты
за пределы своих террито-
рий. Примакову даже приш-
лось гасить долги регионов
путем поставок продовольс-
твия по рыночным ценам в
столицу. Мало кто помнит,
что на МКАД стояли пере-
купщики, отбиравшие прови-
зию на подступах к Москве
и перепродававшие ее здесь
втридорога.
Особенностью этого кри-

зиса мне видится как раз

обратный эффект - "тени" в
экономике станет по его
окончании меньше. Теневые
структуры окажутся "вымы-
ты", как и бесконечное чис-
ло посредников. К этому
приведет тот простой факт,
что, пройдя через карантин
и ощутив, что значит нали-
чие страховых и медицинс-
ких полисов, официальной
"белой" зарплаты, оформ-
ленных трудовых договоров
и каково это, когда все это
отсутствует, россияне уже
не захотят трудиться "вчер-
ную" без социальных гаран-
тий.

- И все же, как так вышло,
что в 1998 году все было ху-
же, тяжелее, а из кризиса
удалось выскочить по V-об-
разной траектории менее
чем за год, тогда как сей-
час есть и ресурсы, и воз-
можности, а света в конце
тоннеля не видать?

Александр Дынкин

- Нынешний кризис не то-
лько глубок и обширен, он
содержит в себе зерна кар-
динальных трансформаций
общества и экономики. На-
пример, он продемонстриро-
вал, что работа из дома на
треть эффективнее и в два
раза дешевле, чем в офисе.
По всем прогнозам, по окон-
чании карантина свыше тре-
ти рабочих мест будут на
"удаленном доступе". Очевид-
но также, что весьма серьез-
но сократится армия посред-
ников, возрастет поляриза-
ция доходов и, как следствие,
социальное неравенство.

- А на внешнем перимет-
ре?

- Мы уже видим тренд на
ренационализацию госу-
дарств, уходят в прошлое
разговоры о "общих ценнос-
тях", мир становится еще
более прагматичным: вре-
менно приостановлено дей-
ствие Пакта финансово-эко-
номической стабильности
(Маастрихт), Северная Ев-
ропа не хочет участвовать
в гарантиях суверенных дол-
гов Южной Европы . Но
вместе с тем принцип "ни-
чего личного, только бизнес"
как никогда актуален.

- А как быть с информа-
цией, что США планируют
объявить дефолт по дол-
гам Китаю?

- Подобные действия все-
рьез и надолго подорвали бы
доверие к доллару и аме-
риканским ценным бумагам,
а ведь именно эти активы
особо востребованы в эпо-
ху кризиса. Вряд ли Белый
дом стал бы так рисковать,
выигрыш был бы несоизме-
рим с величиной потерь.

- Но кампания по выяв-
лению искусственного
происхождения COVID-19
только набирает обороты.
И трудно представить се-
бе иную цель, чем перек-
ладывание на Пекин из-
держек за последствия ка-
рантина…

- Подавляющее большин-
ство антикризисных мер в
США носят предвыборный
характер. Я, прежде всего,
о решении выплатить некие
фиксированные суммы се-
мьям с доходами ниже 75
тысяч долларов, о помощи
различным секторам эконо-
мики. Все эти жесты оче-
видно ориентированы на но-
ябрьские выборы.

- Каким будет, по-Ваше-
му, выход из кризиса?

- Среди экономистов идет
дискуссия. Страны уже то-
ропятся запустить производ-
ство. Если по этому пути
последуют большинство
стран, то выход из кризиса
пройдет по U-образной тра-
ектории. Это значит, что ми-
ровая экономика оживет уже
в IV квартале, мы увидим
скромную положительную
динамику роста мирового
ВВП. Если же карантин за-
тянется, придут повторные
волны заражений и цепочки
поставок будут восстанавли-
ваться дольше, нас ждет бо-
лее медленный L-образный
выход из кризиса. Это зна-
чит, что из минуса в плюс
мировая экономика выйдет
только к следующему лету.

В 1998 году была
чудовищная
задолженность
по зарплатам

Акад. Евгений Примаков (в центре) отвечает на вопросы журналистов
о мерах выхода из кризиса 1998 года
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Президент Казахстана
Касым-Жомарт Токаев при-
звал готовиться к посткри-
зисному периоду, который
начнется после снятия ка-
рантинных ограничений, вве-
денных для борьбы с расп-
ространением коронавиру-
са. Об говорится в заявле-
нии, опубликованном на офи-
циальном сайте главы госу-
дарства.

"Правительство, Нацио-
нальный банк до 11 мая под-
готовят комплексный план

по восстановлению эконо-
мического роста, включаю-
щий поддержку наиболее
пострадавших отраслей", -
рассказал Токаев.
По его словам, Казахс-

тан вступает в качествен-
но новую фазу своего раз-
вития. "По сути, мы будем
жить в новой реальности.
Поэтому предстоит осу-
ществить масштабную, глу-
бинную трансформацию
экономики и системы го-
суправления", - подчеркнул

президент.
Ранее 27 апреля стало из-

вестно о продлении до 11
мая режима чрезвычайного
положения в Казахстане. В
то же время правительство
начало постепенно снимать
ограничительные меры, вве-
денные для борьбы с рас-
пространением коронавиру-
са. Особенно жесткие огра-
ничения действуют сейчас в
трех крупнейших городах -
Нур-Султане, Алма-Ате и
Шымкенте.

7. БЛИЖНЕЕ ЗАРУБЕЖЬЕ

Президент Туркменистана Гурбангулы
Бердымухамедов получил в подарок восемь
коней в честь национального праздника -
Дня ахалтекинского скакуна, сообщают
"Хроники Туркменистана".
Празднование прошло на ипподроме Аш-

хабада. Оно включало творческий конкурс
среди художников, скульпторов и ювели-
ров, посвятивших произведения лошадям,
а также конкурс красоты среди коней.
Кроме того, Бердымухамедову преподнес-
ли скакунов в подарок, по одному от каж-
дого из пяти регионов республики, один
от силовиков, еще один от военных и от
коневодческой отрасли страны. Одного из
дареных коней лидер Туркменистана объ-
ездил сразу.
Кроме того, на ипподроме состоялись

выступления танцоров и музыкантов, гла-

Ëèòâà ïðåäëîæèëà Áåëîðóññèè
ïîìîùü â áîðüáå ñ êîðîíàâèðóñîì
Президент Литвы Гитанас Науседа предложил белорус-

скому лидеру Александру Лукашенко помощь в борьбе с
пандемией коронавируса. Об этом рассказала советник
Науседы Аста Скайсгирите, сообщает Delfi.
На прошлой неделе впервые за 10 лет состоялся теле-

фонный разговор президентов Литвы и Белоруссии. "Ру-
ководитель нашей страны предложил Беларуси, в случае
необходимости, помощь медицинскими средствами, пос-
кольку Беларусь подала просьбу о помощи Евросоюзу", -
сказала Скайсгирите.

Традиционно, каждый год в дату аварии
на ЧАЭС (26 апреля), Александр Лукашен-
ко отправляется с рабочей поездкой в ре-
гионы пострадавшие от радиации. В этом
году он посетил Наровлянский район Го-
мельской области.

- Сегодня люди понимают и я, что на
этой земле можно жить. Самое главное -
мы здесь будем жить. Пришло время очень
активно осваивать этот край, - сказал пре-
зидент, общаясь с жителям района.
Он поручил МЧС подготовить для него

доклад о том, в каком состоянии сейчас
земли в 30-километровой зоне отчужде-
ния вокруг Чернобыльской АЭС.

- Это небольшой кусок земли. Но что
там будет завтра-послезавтра, какие перс-

Ïðåçèäåíò Êàçàõñòàíà ïðèçâàë ãîòîâèòüñÿ ê

Президент Казахстана посетил Национальный центр биотехнологий

Ïðåçèäåíò Òóðêìåíèñòàíà îáúåçäèë äàðåíîãî êîíÿ

ïîñòêðèçèñíîìó ïåðèîäó

ва государства лично заслушал рэп - он
известен любовью к этому музыкальному
стилю и сам занимался сочинением компо-
зиций.

Кроме того, Науседа "выразил очень глубокую озабо-
ченность" по поводу строительства БелАЭС и предложил
помощь в диверсификации поставок источников энергии.
Ранее Науседа заявил, что Лукашенко "с некой брава-

дой" оценивает ситуацию с коронавирусом, и предложил
не верить официальной информации об эпидемии в Бело-
руссии. Минск призвал Вильнюс к самообладанию.
Лукашенко до сих пор не ввел жестких карантинных

ограничений в связи с коронавирусом и не раз называл
ситуацию вокруг эпидемии психозом.

Украинские аграрии пере-
крыли дорогу в Херсонской об-
ласти. Люди недовольны каран-
тинными мерами, сообщает
"РБК-Украина".
Фермеры требуют открыть

рынки, на которых они торго-
вали своими продуктами. Око-
ло 250 человек заблокировали
автотрассу, всего протестует
несколько сотен аграриев. На
месте уже находятся полиция
и автозаки, но правоохраните-
ли пока не предпринимают ни-
каких действий по отношению
к разозленным людям.
Глава областной администра-

ции Юрий Гусев заявил, что го-
тов встретиться с протестую-
щими при условии соблюдения
карантинных мер, и предупре-
дил, что нарушения ограниче-
ний будут фиксироваться. Чи-
новник также попросил напра-
вить ему предложения по под-
держанию агропромышленной
отрасли экономики региона.

Впервые за десять лет состоялся телефонный разговор президентов
Литвы и Белоруссии

пективы? Надо посмотреть, каким образом
мы будем возвращать обратно заповедную
зону, когда время пройдет. А что можем
сейчас там взять? Нельзя бросать ни од-
ного гектара земли, - цитирует главу госу-
дарства пресс-служба.
Также он предложил создавать в постра-

давших регионах предприятия и холдинги.
- Мы пока не знаем детально, на каком

уровне находимся и за счет чего можно
добавить. Поэтому надо проревизировать -
это Брагин, Наровля, Хойники, - привел при-
мер Лукашенко, в каких районах Гомельс-
кой области можно организовать производ-
ства.
Президент уверен, что эти территории

нужно не просто восстанавливать, а приш-
ло время заняться их развитием. В пере-
численных районах надо создавать произ-
водственные многоотраслевые холдинги по
разным направлениям. Александр Лукашен-
ко поручил изучить вопрос, в каких именно
сферах стоит создавать производства.

- Если надо под эти холдинги что-то, мы
будем искать, - добавил он.

Óêðàèíñêèå ôåðìåðû ïåðåêðûëè äîðîãó èç-çà êàðàíòèíà
Ранее в другой области Ук-

раины, Днепропетровской,
торговцы и посетители атако-
вали закрытый из-за каранти-
на рынок. По словам возму-
щенных граждан, их не пре-
дупредили о том, что торговая
точка останавливает работу, а
продавцов вынудили сначала
заплатить положенный налог в
тысячу гривен.
С 6 апреля на Украине ужес-

точен карантин, людям запре-
щено появляться на улице без
веских оснований и без масок,
а также собираться группами
больше двух человек. Однако
на минувшей неделе страна ус-
тановила антирекорд по забо-
леваемости за сутки. В Мин-
здраве это объяснили массо-
выми нарушениями карантина
во время Вербного воскресе-
нья и Пасхи.

Страницу подготовил
Влади ВладковНесколько сотен украинских аграриев перекрыли автодорогу из-за карантина

Ëóêàøåíêî: Íóæíî
àêòèâíî îñâàèâàòü
×åðíîáûëüñêóþ çîíó
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Легендарная встреча на
Эльбе состоялась 75 лет на-
зад. Советские и американ-
ские войска, которые шли
с запада и с востока, 25 ап-
реля 1945 г. встретились
близ немецкого города Тор-
гау. К этому знаменатель-
ному событию Министерст-
во обороны РФ опублико-
вало новые исторические
материалы. Гриф "секретно"
снят с документов частей
Первого Белорусского и
Первого Украинского фрон-
тов. Среди них подлинные
боевые донесения и резо-
люции советского командо-
вания, письма союзников и,
конечно, бесценные фотог-
рафии. Вообще, по докумен-
там хорошо видно, как по-
товарищески относились на-
ши воины к своим союзни-
кам, и американцы отвеча-
ли тем же.
Идею встретиться именно

на Эльбе первым выдвинул
командующий союзников ге-
нерал Эйзенхауэр. Но, ра-
зумеется, никто не знал,
когда и как это произойдет.
Ожидание было велико. На-
конец, во втором часу это-
го дня американская развед-
группа лейтенанта Котцебу,
вышедшая к Эльбе в райо-
не городка Штреле, заме-
чает на восточном берегу
солдат в высоких сапогах и
гимнастерках цвета хаки, на
которых блестят награды.
Это были разведчики 58-й
гвардейской дивизии под ко-
мандованием старшего лей-
тенанта Голобородько.
У американцев - приказ

установить визуальный кон-
такт и доложить в штаб. Но
они не вытерпели: немедлен-
но переправились через ре-
ку - взрыв эмоций, брата-
ние. Но события нет, если
оно не попало в СМИ. Лавры
по большей части достались
группе лейтенанта Роберт-
сона , которая вышла к
Эльбе позже, но которую
сопровождали американс-
кие военные корреспон-
денты.
Но на берегу реки группа

попала в переделку - все-
таки красноармейцы при-
выкли к тому, что немцы от-
биваются и устраивают за-
сады. Заметив людей в во-
енной форме на противопо-
ложном берегу Эльбы, рус-
ские открыли огонь. Тогда
Робертсон нашел простыню,
какие-то химикаты в мест-
ной аптеке и на скорую ру-
ку нарисовал американский
флаг, которым стал разма-
хивать из окна башни с тем-
ной крышей. Находчивость
Робертсона командование
оценило: его повысили в
звании. Дважды. За одну не-
делю. В отряде Робертсона
был советский летчик лей-
тенант Титов , освобож -
денный американцами из
плена. Он кричал нашим,
что тут свои. Посередине
разрушенного моста - от не-
го остался небольшой фраг-
мент - Робертсон пожал руку
лейтенанту Сильвашко .
Фронтовые корреспонденты
запечатлели для истории
этот момент.
Когда части советской ар-

мии впервые встретились с
американскими патрулями
на Эльбе, стало понятно, что

Ðóêîïîæàòèå ïîñåðåäèíå
ðàçðóøåííîãî ìîñòà

Встречу на Эльбе
солдаты ждали
с нетерпением и
верили, что навсегда
останутся
союзниками

Рукопожатие на разрушенном мосту

Лейтенанты Робертсон и Сильвашко обнялись. Снимок стал эмбле-
мой встречи на Эльбе

Генерал армии Брэдли дарит джип маршалу Коневу

разделявшей их немецкой
12-й армии больше нет, она
полностью разбита. В сот-
не километрах еще вовсю
кипела битва за Берлин, а
в небольшом городке Тор-
гау на Эльбе уже праздно-
вали неминуемую победу. На
кадрах военной хроники тех
лет отчетливо видно, что
между солдатами двух
разных армий не было и те-
ни недоверия. Американцы
запомнились неуемным лю-
бопытством к советским во-
инам и стремлением непре-
менно обзавестись каким-
нибудь сувениром. Русские
раздавали им звездочки с
погон, пилоток и просто пу-
говицы от гимнастерок. Гу-
ляли несколько дней и так

интенсивно, что командую-
щий американской армией
генерал Брэдли приказал
всем своим подчиненным пе-
ред застольями с русскими
обязательно съедать по 50
грамм масла, чтобы сохра-
нить хоть какую-то боеготов-
ность. Там же на Эльбе со-
ветские и американские
солдаты дали клятву никог-
да не становиться врагами
и сделать все, чтобы войн в
мире больше не было.
После исторической встре-

чи в Торгау маршал Иван Ко-
нев, нарушив Директиву Жу-
кова, проявил инициативу,
пригласив американских
офицеров и генералов во
главе с Омаром Брэдли на
дружескую встречу в свой
штаб на восточном берегу
Эльбы. Вот что вспоминает
об этом в своих мемуарах
"Записки солдата" генерал
армии Брэдли: "Русские
банкеты на Эльбе начались
со штабов дивизий, и, по ме-
ре того как этот обычай
распространялся, штабы со-

единений и объединений
пытались перещеголять друг
друга в обилии закусок и на-
питков. Русская водка и
бесконечные тосты за по-
беду уже свалили с ног офи-
церов нескольких штабов. В
разрушенном городе Торгау
на берегу Эльбы нас ждало
несколько советских офице-
ров, которые должны были
проводить нас к Коневу. На
правом берегу Эльбы через
дорогу были вывешены
красные полотнища с при-
ветственными лозунгами.
Здание около дороги было
украшено огромными порт-
ретами Рузвельта, Черчил-
ля и Сталина".
У Конева Брэдли ожидал

самый шикарный банкет: "На
столе в изобилии были све-
жая икра, телятина, говяди-
на, огурцы, чёрный хлеб и
масло. Центр стола был ус-
тавлен бутылками с вином.
Графины с водкой стояли
повсюду, и тосты начались
сразу же, как только мы
уселись за стол. Конев встал

и поднял свой бокал. - "За
Сталина, Черчилля и Рузве-
льта!" - провозгласил он
тост,  не зная еще ,  что
Трумэн сменил Рузвельта на
посту президента США".
После обеда хор красно-

армейцев исполнил для
Брэдли американский гимн.
Не зная английского, ар-
тисты его выучили наизусть.
Затем перед восхищенным
приемом Брэдли выступила
"балетная труппа, танцевав-
шая под аккомпанемент дю-
жины балалаек". Именно тог-
да, в завершение банкета,
американец получил в пода-
рок того самого донского
жеребца и "русский писто-
лет, рукоятка которого была
украшена красивой резь-

бой". Генерал армии США от-
дарился новеньким джипом
Willys с карабином и ящи-
ком с сигаретами, заметив
на этот счет: "Мне, вероят-
но, достанется от начальни-
ка контрольно-финансового
управления, и в течение 20
лет после войны придется
расплачиваться за это. Но
черт с ним. Не можем же
мы явиться с пустыми ру-
ками". На джипе было на-
писано: "Командующему
Первым Украинским фрон-
том от войск 12-й группы ар-
мии".

"Отношения между Росси-
ей и США всегда была раз-
нообразными. Но, несом-
ненно, во времена Второй
мировой войны мы были со-
юзниками, мы общались по-
дружески, у нас были об-
щие цели, мы вместе по-
беждали нацистов. И с тех
пор мне хочется думать, что
отношения между людьми не
изменились. Тогда они опре-
делялись чувством общей
победы, которое не вписы-
валось в жесткие рамки во-
инских уставов", - отметил
Фрэнк Кон - участник
встречи на Эльбе.
Встреча на войне двух со-

юзных армий - это всегда
не только радостное собы-
тие, но и риск: солдаты
привыкли прокладывать се-
бе путь огнем и видеть вра-
гов в людях в чужой воен-
ной форме. Всегда можно
было не разобраться и оши-
биться. Это могло случить-
ся не только в воздухе, где
советские и американские
истребители периодически
вели бои, но и на земле. На
Эльбе, однако, все обошлось.
Дух союзничества прожил

много меньше, чем пода-

ренный Коневу джип Willys.
Собственно, уже в те апре-
льские дни на Эльбе братс-
тво по оружию объединяло
только самих фронтовиков.
Но политики на Западе, ко-
торым изначально очень хо-
телось встретиться с русс-
кими где-нибудь восточнее
Берлина, уже готовились к
новой войне. Смерть прези-
дента Рузвельта, скончавше-
гося за две недели до встре-
чи на Эльбе, ускорила рас-
кол между союзниками.

"Разрабатывались различ-
ные планы, в том числе на-
падения уже на Красную Ар-
мию. Американцы после
применения ядерных бомб
в Хиросиме и Нагасаки ста-
ли разрабатывать ядерные
удары по Советскому Сою-
зу", - рассказал Михаил Мяг-
ков, директор Российского
военно-исторического об-
щества (РВИО). Начиная с
Потсдамской конференции
1945 г., отношения между
Западом и СССР стремите-
льно деградируют. Демили-
таризованная и разделенная
Германия превращается в
передовую холодной войны.
Через 16 с половиной лет

после встречи на Эльбе вой-
ска маршала Конева снова
окажутся лицом к лицу с
бывшими союзниками. На
этот раз это случиться в
Берлине, на Фридрихштрас-
се. Американцы попытают-
ся снести Берлинскую сте-
ну, но уткнуться в дула со-
ветских танков. Простоят
так сутки и разъедутся. Это
войдет в историю, как Бер-
линский кризис. И таких
кризисов будет много. Это
обычное состояние отноше-
ний Запада с Россией, что
делает встречу на Эльбе
особенно дорогим воспоми-
нанием.

"Встреча на Эльбе стала
кульминацией союзнических
отношений стран антигитле-
ровской коалиции в годы
Второй мировой войны", за-
явил помощник президента
РФ, председатель РВИО
Владимир Мединский. По его
словам, ситуацию усугубили
враждебные замыслы союз-
ников по атомным бомбар-
дировкам советских городов
и разработка по личному
приказу британского пре-
мьер-министра Черчилля
операции "Немыслимое" -
плана сухопутной войны в
Европе против Советского
Союза. "Тем не менее, нам,
а прежде всего и нашим со-
юзникам по антигитлеровс-
кой коалиции важно помнить
о событиях на Эльбе, чтобы
не потерять свою историчес-
кую память", - подчеркнул
Мединский.
В парке Победы на Пок-

лонной горе в Москве пос-
тавлен монумент, символи-
зирующий единство стран
антигитлеровской коалиции
в 1941 - 1945 годах. Будем
надеяться, что не только в
памятниках останется то ис-
торическое союзничество.
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Русский музей , учреж -
денный 25 апреля 1895 года,
отмечает 125-летие .  В
этот день юбилей и у его
генерального директора - 75
лет. Сам Владимир Гусев ни-
чего символичного в этом не
видит и день рождения
встречает в работе. "Извес-
тиям" он рассказал и о слав-
ной миссии музея, и о том,
как его коллектив преодоле-
вает трудности карантина.

- 125 лет - внушительная
дата. Насколько менялось
за эти годы значение Рус-
ского музея и чем он стал
к настоящему времени?

- Указ о создании Русско-
го музея имени императора
Александра III был подписан
Николаем II в 1895 году, 13
апреля - по старому стилю,
25-го - по новому. В указе
отмечалось, что музей соз-
дается во исполнение воли
покойного государя и что там
должны быть собраны кар-
тины и статуи лучших русс-
ких художников, в том чис-
ле картины, приобретенные
для музея "в Бозе почившим
императором". Казалось бы,
что такого? Один государь
выразил волю, другой - сде-
лал жест, подписал указ, и
музей готов. Но процесс его
создания был длительным.
Указы правителей реали-

зуются успешно, когда сов-
падают с чаяниями общест-
ва. И создание Русского му-
зея стало зримым заверше-
нием процесса, который ис-
торики называют подъемом
национального самосозна-
ния. Он начался с победы в
Отечественной войне 1812
года. Российское общество
объединилось, почувствова-
ло свою силу, осознало се-
бя нацией. И как у челове-
ка в зрелом возрасте воз-
никает потребность огляну-
ться на пройденный путь и
его осмыслить, так и у на-
рода появилось желание ог-
лянуться на свою историю.
Через какое-то время ста-
ли появляться публикации о
необходимости создания в
России музея отечественной
истории, в том числе исто-
рии искусства. Александр III
не был чужд искусству, и
этот интерес поддерживали
супруга, датская принцесса
Дагмара, она же Мария Фе-
доровна, и художник Алек-
сей Боголюбов. Приобретая
ту или иную вещь в свою кол-
лекцию, император говорил,
что это для будущего музея.
Но идею его создания не ус-
пел осуществить.
Учрежденный Николаем II,

музей стал домом русской
культуры.
В XX веке с его револю-

циями, войнами внешними и
внутренними, волнами эмиг-
рации, разъединением се-
мей размывалось понятие
дома как пространства, где
висят портреты предков,
оседают семейные релик-
вии, происходит связь поко-
лений.

- Из-за карантина слож-
но заглядывать в буду-
щее, но всё же расскажи-
те о планах музея на этот
год.

- Мы планировали юбилей
музея как рабочий, а не
что-то связанное с банке-
тами, торжествами и фе-
йерверками. Это, по сути,
отчет перед обществом: что
мы сделали за последнюю
четверть века. Во многом
завершение многолетней

Âëàäèìèð Ãóñåâ: Ìóçåéíàÿ äåÿòåëüíîñòü -
ýòî êîëëåêòèâíîå òâîð÷åñòâî
Владимир Александрович Гусев -
директор Русского музея, родился 25
апреля 75 лет тому назад - в день ос-
нования Русского музея. " Я никогда
не видел в этом какого-то символа.
Признаюсь, что, придя работать в Рус-
ский музей, я не знал о дате его ос-
нования - говорит Гусев. - И, конеч-
но, мои коллеги, выбравшие меня ког-
да-то на этот пост, не думали о ней. В
том, что я родился в этот день, заслу-
га не моя, конечно, а моих родителей.
Но иногда мне даже неудобно: прихо-
дится объяснять, что это совпадение и
что я не пользуюсь датой основания
музея, чтобы свой юбилей устроить.
Для меня 25 апреля - прежде всего
день рождения Русского музея, а то-
лько потом - мой. А музейная деятельность - это кол-
лективное творчество, поэтому я думаю о том, как
нам всем пережить трудности, выпавшие на этот год.
Я вырос в семье, не имевшей к искусству прямого
отношения. Папа - военный, старший брат пошел по
его стопам, мама - экономист. Правда, мой дед по
отцовской линии учился в Строгановском училище, хотя
и не окончил его, и был альфрейщиком, расписывал

богатые дома в Москве. Служа три го-
да в армии, я занимался в Студии во-
енных художников имени Грекова. И
там меня заинтересовала история ис-
кусства, я приехал в Ленинград и пос-
тупил в Институт имени Репина на ис-
кусствоведение. Мой приход в Русс-
кий музей (в 1978 г.) был довольно
неожиданным, раньше я не ощущал,
что хочу работать в музее. И в руко-
водители никогда не стремился, так
сложилось (Владимир Гусев руководит
музеем с 1988 г.). А музей - это такое
пространство, с которым ты совпада-
ешь сразу и на всю жизнь либо быстро
покидаешь. Одни люди уходят через
год-полтора, и это совсем не значит,
что человек или музей плохие. А кто-

то приходит в музей до конца жизни, выносят уже
вперед ногами. Я, очевидно, отношусь ко второй ка-
тегории".
Владимир Александрович Гусев академик РАХ (2001).
Заслуженный деятель искусств Российской Федерации
(1996). Лауреат Государственной премии Российской
Федерации (2004) и премии Правительства Российс-
кой Федерации (2013).

программы развития, кото-
рая включала создание уни-
кального музейно-архитек-
турного комплекса в цент-
ре Петербурга. Помимо Ми-
хайловского дворца, в кото-
ром появился Русский му-
зей, сейчас ему принадле-
жат Мраморный и Строга-
новский дворцы , Инже -
нерный замок, Домик Пет-
ра I. Также нам передали
Летний сад с Летним двор-
цом Петра I и Михайловс-
кий сад. После этого воз-
никла необходимость соз-
дать новую службу со спе-
циалистами по ландшафту и
деревьям. Таким образом,
музей осваивает новые
сферы. Сейчас для нас за-
кончился процесс мирной
экспансии, во время кото-
рой мы получили новые зда-
ния и музей вырос в неско-
лько раз. Всё это было сде-

лано для нашей огромной
коллекции, Михайловского
дворца для нее было мало.

- На этот год пришлись
и другие юбилеи, в том
числе 175-летие со дня
рождения Александра III.

- Большую выставку, пос-
вященную ему, мы открыли
в Инженерном замке. К со-
жалению, сейчас она вре-
менно приостановлена .
Экспозиции этого года, на-
меченные в реальном вре-
мени и пространстве, прак-
тически готовы, и мы пла-
нируем постепенно осущес-
твлять их в режиме онлайн.
Самая масштабная из

выставок называется "Ху-

ньина в Петербурге, Васи-
лия Кокарева в Москве...
Эти частные собрания вош-
ли в Русский музей.
Конечно, мы планируем

отметить выставками и 75-
летие Победы, и 150-летие
Александра Бенуа. Отдель-
но стоит сказать о таком
важном для Русского музея
юбилее, как 220-летие за-
вершения строительства Ин-
женерного замка. На ноябрь
намечено открытие после
реставрации Парадных за-
лов: Воскресенского, Боль-
шого Тронного, Галереи Ара-
бесок и апартаментов ка-
мер-фрейлины Протасовой.
То есть - вкупе с уже от-

Вход на территорию Михайловского дворца Русского музея

Сегодня Русский музей - самое крупное в нашей стране и в мире собрание русского искусства, насчиты-
вающее около 450 тыс. произведений всех видов, жанров и направлений

дожники и коллекционеры -
Русскому музею. Дары. Из-
бранное". Мы развернули ее
во всех дворцах музея, но
не успели открыть. Я люблю
слово "собрание", поскольку
оно родственно слову "со-
бор". И подобно тому, как
здание собора возводится по
кирпичам и блокам, так и мы
хотели показать, что наша
крупнейшая в мире коллек-
ция русского искусства фор-
мировалась постепенно,
пласт за пластом. Она сос-
тоит из сотен коллекций: бо-
льших, малых, императорс-
ких, княжеских, купеческих...
Мы хотели осветить предшес-
твенников: музей Павла Сви-

крытыми интерьерами зам-
ка - его реставрация близ-
ка к завершению. Будут
открыты новые большие
разделы: один посвящен Ро-
мановым, другой - Летнему
саду. Сейчас там стоят ко-
пии мраморных скульптур,
входивших в коллекцию Пет-
ра I: нам пришлось пойти на
это, поскольку из-за агрес-
сивного климата и транспор-
тного потока мрамор раз-
рушался. Подлинники будут
выставлены в Инженерном
замке, в анфиладе, окнами
выходящей на сад.

- Как вы проводите ка-
рантин? Не пугает массив
появившегося времени?

- Не пугает, времени мне
всегда не хватало. Сейчас
всех уговаривают сидеть до-
ма. Меня уговаривать не
нужно: хорошо, что совре-
менные средства связи поз-
воляют работать дома. При-
мерно раз в неделю мы со-
бираемся с моими замес-
тителями, руководителями
отделов на совещание. Об-
суждаем наши планы, а по-
том расходимся, чтобы ра-
ботать в режиме, который

называется хорошим русс-
ким словом "удаленка". Го-
ворить "нет худа без добра"
в ситуации, когда умирают
люди, кощунственно. Мы не
можем изменить условия, в
которых оказались, но мо-
жем не рисковать и не под-
вергать риску других, не се-
товать на ситуацию, а вос-
пользоваться ею. Неспешное
чтение, возможность погру-
зиться в тему, которая тебя
давно интересовала, - одно
из преимуществ этого мо-
мента. Для меня чтение хо-
рошей литературы родст-
венно посещению музея. Ве-
ликие книги заставляют
вновь и вновь обращаться к
ним, перечитывать важные
фрагменты, искать смысл
между строк. Музей должен
быть местом, где можно спо-
койно провести время :
пройтись по залам, посто-
ять перед любимой карти-
ной и, может, открыть ка-
кой-то новый смысл. Я сей-
час решил пополнить свои
знания истории. Очень ин-
тересна история эпидемий,
которых были десятки и сот-
ни. Читаю о холерном бунте
в России, о болезни свято-
го Витта, которую тоже мож-
но назвать эпидемией. А еще
карантин позволяет огляну-
ться на свое прошлое. Нам
часто не хватает на это вре-
мени. Я вот люблю воспо-
минания, это очень хороший
процесс нашей жизни.
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Наталия Ерменкова

Дорогие читатели, друзья!
Чем ближе священный

День Победы, тем большее
волнение охватывает всех -
и немногих, к великому со-
жалению , оставшихся в

75-é ãîäîâùèíå Ïîáåäû ïîñâÿùàåòñÿ...
живых ветеранов, и
нас, не знавших тя-
гот войны , вечно
благодарных им -
тем, кто дал нам
возможность жить
ценой своей жизни,
молодости, здоро-

вья. Среди десятков
рассказов, эссе и
стихотворений, при-
шедших на Конкурс
СРПБ "Хотят ли рус-
ские войны?", прак-
тически все работы
заслуживают уви-

деть свет, быть напечатан-
ными в нашей газете - ведь
это дань авторов, которую
они отдают памяти Велико-
го подвига во имя Жизни. В
каждом произведении - своя
история, летопись нашей об-
щей Истории. Так выстраи-

вается наш литературный
Бессмертный полк, чтобы с
честью встретить 75-ю го-
довщину Победы!

Жюри единодушно приш-
ло к мнению, что рабо-
ты на болгарском языке
должны выйти в оригина-
ле, а не в переводе. Бла-
годарим редакцию газеты
за понимание!

Елена Хайтова
"ХОТЯТ ЛИ РУССКИЕ ВОЙНЫ?"
(ИСКАТ ЛИ РУСНАЦИТЕ ВОЙНА?)

Кой би могъл да отговори утвърдително на
този въпрос? Някой нагъл безумец, който сам
желае това, или човек, който не познава душа-
та на руснака и поради това, го мрази.
Да, ще отговорят злонамерните, а руско-тур-

ската война?
Да, именно тя, не можеше да не стане, защо-

то Русия като братска славянска страна, не
остана равнодушна към кървавите изстъпления
на турците през 1876 г., когато официална Ев-
ропа надменно и безразлично слушаше за ап-
рилските зверства над българите.
Тогава в тази война се роди великата спойка

между българските опълченци и гордите руски
войни и генерали, роди се славата Шипка, роди
се славата на България и на нейната освободи-
телка Русия!
А Втората световна война, когато Русия бе

вероломно нападната, донесе 28 милиона жерт-
ви на тази страдала, но безумно смела страна.
Е, тогава как да отговоря на въпроса: Искат

ли русите война?
Вместо отговор, представям разказа си: "Ше-

па пръст".

ШЕПА ПРЪСТ
Самолетът коси белите къдели на облаците, а

слънцето търси пролуки между тях. Надолу, ка-
то вълни на вкаменено море, старецът Кавказ
разстила диплите си. Мъдър е той, не напразно
толкова дълго е живял. Била, затрупани с ве-
чен сняг, в ниското - тучни поляни, а дълбоките
езера оглеждат ясните му върхове - Ахун, Каз-
бек, Машук, Елбрус.
Мургав мъж седи до малкото прозорче в голя-

мата летяща птица и не откъсва очи от този
изглед. Затъжи се сърцето му за дагестанските
аули, осиротяха очите му без родната планина,
а, макар и нависоко в тази стоманена птица, той
сякаш дочува детски шум и викове. Учителят нав-
сякъде тъгува за своя клас, като изтръгнато цве-
те от земята, дето жадува влага... Те са там -
неговите смугли момичета и момчета, в учили-
щето. Очакват го и час по час питат кога ще
дойде автобусът. А пътят към дома е дълъг, пре-
дълъг. От Петербург до Махачкала, а после до
село Могох, Гергебилски район. Самолетът как-
то и да бърза, колкото и сърдито да бучи, не
може да измине такова разстояние без дъх.
А е задъхано в гърдите на мургавия мъж. Па-

ри го тази малка торбичка с пръст. Чак откъде
я носи. От Петербург. Държи я ту в дланите си,
поставя я на коленете си, а после я премества
на седалката. Нищо и никакъв уж багаж, а те-
жи. Само този, който е живял на село и позна-
ва викащата сила на земята, само той знае колко
е тежка тя. Не във физическо тегло...
А тази пръст той взе от Пискарьовското гро-

бище в Петербург. Знаеше, че сред загиналите
трагично по време на блокадата ленинградчани
бе и неговият земляк - учителят Магомед Ос-
манов от Дагестан. Затова реши да отиде и да
намери гроба му.?
Крачеше бързо по булеварда на "Непокоре-

ните", задъхано. Не пожела да вземе трамвай.
Изправи се пред входа на това свято място.
Усети студени тръпки по тялото си, когато раз-
глеждаше фотосите. Представи си силния студ
в оная страшна зима на 1942 г.
После излезе навън и заедно с няколко руски

граждани тръгна по алеята. Усети, че го вика
някой. Дълго разглежда паметните плочи, очи-
те го заболяха от взиране. Когато спря, за да
посрещне почетния караул близо до вечния огън,
някаква тежка лапа сграбчи сърцето му. "Маго-
мед, ела, приятелю, аз съм съвсем наблизо,
затъжих се да те чакам, ела..." Като че ли му
пришепваше той - землякът му. И отново тръг-
на сред гробовете. Една от жените, която вър-
веше редом с него, изхлипа. Навярно прочете
нещо, което я разтърси. Наведе се и захълца...
Към същата паметна плоча се приближи и той.
Слепоочията му биеха до пръсване. Тук бе пог-
ребан дагестанецът Магомед Османов, загинал
на 17.III. 1942 г. Бе погребан в 76-и братски
гроб. Пръстите изтръпват и силно мачкат папа-
хата. Мъжките чувства не се изливат в сълзи.
Те напират в гърдите, пробождат пръстите, ко-

ито стискат с нечовешка сила дланта.
Мургавият коленичи в пръстта. Дланите му

пръсват върху гроба цветя. Навежда се и целу-
ва земята. Руската земя, изстрадана и просму-
кана от кървава влага. "Приятелю мой, земля-
ко, мой съименнико. Намерих те, приятелю!
Сърцето ми подсказа къде си. Спи сега в рус-
ката земя. Тя е на всички загинали, тя е наша.
Вие умирахте за нея, но я запазихте. И никнат
от нея цветчета. Всяко едно от тях си има име -
Таня, Маруся, Наталка, Ванюша... Детски име-
на, те са редом с вашите. Пък сега децата на
Дагестан пишат в своите тетрадки мир, щастие,
детство... Отивам при тях, приятелю. В Кавказ
се завръщам. Намерих те и се връщам възро-
ден. И няма да бъда сам. Ще нося от тука дар
на милата ти майчица. Ето, вземам шепа пръст
в торбичката и тръгвам. Довиждане, скъпи Ма-
гомед..."

... Само мигове и самолетът ще кацне. Учите-
лят Магомед Алидибиров става и взема единст-
вения си багаж. Торбичка. Малка, съвсем мал-
ка, но тежка...
Шепа пръст от гроба на приятеля.

Георги Драмбозов
ДЕВЕТИ МАЙ

Щом денят на Европа разсъмне над мене
и развей над Райхстага руснакът червения флаг -
тя, принцеса Европа, от бога Зевс озлочестена,
ще възкръсне отново - девица сред робския мрак.
А в перчема на Дунав ще духне южнякът,
ще удари рибарският кльонк покрай остров Персин -
аз, в утробата майчина стреснат, ще чакам
за баща си, потънал сред огън, шрапнели и дим.
Моя древна принцесо и майко Европа! -
не забравяй, денят носи име на руски войник,
по-точно на двамата, Кантария или Егоров -
те са двамата татковци, аз съм ти син и връстник.
А пък господ Бог дертове други си нямал,
че заченал мен, чедо войнишко под звезден покров,
за да Му се моля:  за Европа, за татко, за мама…
Моят стих + Молитва = Химн за Любов.

Анелия Кочева
ЭССЕ "МОЯТ ПУЛС"

Аз, Русия, не искам война.
Не искам самолети, танкове и мини да пре-

кършат отново златните класове на моите жи-
та. И да мирише на изгоряла пшеница.
Не искам малко дете да тегли с шейната си

трупа на своята майка.
Не искам да ме гледат с укор огромните и

разплакани детски очи, в които се чете въпро-
сът "Защо?". Не искам да бъде изгорено на дет-
ството слънцето.
Не искам да бъдат затворени завинаги очите

на деца и старци.
Не искам да бъдат палени селските хутори

със затворени в тях хора.
Не искам майките да стоят с пресъхнали от

плач очи и с надежда до вратата, чакайки тя да
се отвори и да влезе синът, бащата…
Аз, Русия, съм могъща и силна държава. Мо-

ят произход е закърмен със славянското миро-
любие. Затова моята сила е насочена към она-
зи Тишина, която ражда деца, създава семейст-
ва, строи домове, училища, заводи.
Ще попитам Тишината:
- Ти ще направиш ли така, че никога повече

аз, Русия, да не бъда бомбардирана, палена,
разрушавана?

- Да, - отговори Тишината. Ленинград, Сталин-
град, Курск, Севастопол, Брестката крепост ще
останат завинаги в твоето сърце. Но мъката по
загиналите милиони съветски войници и офице-
ри никога няма да утихне.
Аз, Русия, навела глава, плача. Преди 75 го-

дини моите смели синове и дъщери се сража-
ваха за мен. И загиваха. И побеждаваха. Те по-
бедиха злото.
Победи Червената армия!
Някои поставят под съмнение нейната осво-

бодителна роля. Но светът помни победната
1945 година, сложила край на фашизма, на ла-
герите Освиенцим и Майданек.
Красная армия, салют!
Безсмъртният полк на 9 май е моят пулс, пул-

сът на цяла Русия, символът на тази победа.
Мигът на незабравата остава за цял живот.

Аз, Русия, вече не плача. Гордо изправих гла-
ва и се огледах с достойнство.
Хотят ли русские войны?
Нет, они не хотят войны.
Те се сражаваха и се сражават за Тишината.

Тя е мирът, който даде на мен и моите велики и
непобедими мъже, жени и деца онази сила, с
която аз, Русия, изградих живота на много по-
коления напред.
Аз обичам своя народ и затова му желая мир

и благоденствие.
Същото желая и на всички народи по света. И

най-вече на братска България, съхранила сво-
ята огромна любов и признателност към мен,
Русия.

Кирил Хаджипетков
ЧУДОТО В СЕМЬОНОВКА

В памет на Тамара

От Семьоновка тридесет и трима мъже оти-
доха на война. Свещеникът Серафим не беше
призован, но се записа доброволец. Цялото се-
ло излезе да ги изпрати. С очи пълни с мъка,
мъжете се прощаваха с къщичките и жените си
наобиколени от невръстни деца. Старците стис-
каха войнишките ръце, кръстеха се и се молеха
за живота на своите. По незнайна причина, всич-
ки жители на Семьоновка бяха синеоки или със
светли очи. Горчиви сълзи на сини очи са нещо,
което мъжете отнесоха в сърцата си.
Близо пет години война, мъка, глад! Не беше

рядкост за храна на хората кашата от царевица
и пресни липови листа. Съобщенията за загина-
ли идваха от време на време, но все пак хората
таяха своята надежда, че може да е грешка.
Войната свърши. Жените и децата, старците

и бабите оцелели от ужаса зачакаха завръща-
нето на мъжете от фронта. Чакаха дълго. Чака-
ха, чакаха, но в Семьоновка никой не се върна.
Бавно започнаха да осъзнават, какво се е слу-
чило. Всички бяха загинали!!! Село само с вдо-
вици и сираци. Не мина много и новината за
Семьоновка се разнесе навсякъде. Получиха се
храни и други помощи. В почерненото село хо-
рата вървяха мълчаливо, гледаха в земята и
плачеха, когато срещаха детските сини очи.
Един ден в Семьоновка се появи старец с чуд-

новати дрехи и сламена шапка. В една торба,
груба и закърпена, увито в зебло, той носеше
някакво растение с як разклонен корен и зеле-
ни листа. Чудакът поседна при стария Божи храм
и зачака. Водени от невидима сила, хората взе-
ха да се стичат отвсякъде и го наобиколиха. Нас-
тана тишина. Чужденецът се изправи, свали сла-
мената си шапка, огледа множеството, вдигна
лице към небето, прекръсти се и каза:

- Много са хората като вас, които днес пла-
чат. Но нашата майка Русия е свободна! Мъче-
ници скъпи умряха за нея, за всички нас, за
децата! Узнахме за вашата мъка, затова ви до-
несох дръвце с този як корен, да го посадим
тук, пред храма Божий. В него са душите на
погиналите за матушка Русия от вашето село.
Чудакът изкопа малко трапче, тържествено

положи дръвцето, стъпка земята около него и
рече:

- Плачете за мъжете на Семьоновка, които
отидоха на война и не се върнаха! Полейте със
сълзи дръвцето, в което са душите им и дано
Господ Бог стори чудо за вас, да не ги забрави-
те никога! Амин!
Старият човек отново се прекръсти, огледа

множеството и подпрян с тояжката си бавно
пое пътя откъдето беше дошъл.
Вдовиците от Семьоновка с децата и старците

тихо заплакаха и напоиха дръвцето. После всички
се прибраха замислени, смирени и се чудеха
откъде се взе този старик, какво е това дръв-
це и какво ще се случи с него.
А дръвцето растеше, укрепваше и разви кло-

ни с лъскави листа. Никой не беше виждал та-
кова в този край.
Зимата мина. Дойде пролетта. Разлистиха се

дърветата. Дойде Май с топлото слънце, с уха-
нието на земята, с песента на птиците. Някаква
сила витаеше около дръвцето. Заякналите кло-
ни се покриха с листа и тогава хората от Се-
мьоновка забелязаха пъпките, които разцъфна-
ха с нежно син теменужен цвят. Бяха точно три-
десет и три - красиви, сини като очите на оне-
зи, които не се върнаха…



30 апреля - 7 мая 2020
11. TV

Пятница, 1 мая

Воскресенье, 3 мая

06.00 Телеканал "Доброе утро. Суббота" 09.00 "Умницы и умники"
(12+) 09.45 "Слово пастыря" (0+) 10.00 Новости (с субтитрами)
10.15 "Александра Пахмутова. Без единой фальшивой ноты" (12+)
11.15 "Видели видео?" (6+) 12.00 Новости (с субтитрами) 12.15
"Видели видео?" (6+) 13.50 Сергей Проханов в фильме "Усатый
нянь" (6+) 15.15 Георгий Жженов, Леонид Филатов, Александра
Яковлева в фильме "Экипаж" (12+) 18.05 "Сегодня вечером" (16+)
21.00 "Время" 21.20 Премьера. Мария Миронова, Андрей Мерз-
ликин в фильме "Сын" (16+) 23.10 Антон Шагин, Оксана Акиньши-
на, Екатерина Вилкова, Сергей Гармаш, Олег Янковский, Ирина
Розанова в фильме Валерия Тодоровского "Стиляги" (16+) 01.30
Вахтанг Кикабидзе, Софико Чиаурели, Анастасия Вертинская в
фильме Георгия Данелии "Не горюй!" (6+) 03.05 Андрей Миронов,
Екатерина Васильева, Игорь Кваша, Людмила Гурченко, Алиса
Фрейндлих, Михаил Козаков в фильме "Соломенная шляпка" (12+)

05.00 Новости 05.05 "Джульбарс". Многосерийный фильм (12+) 06.00
Новости 06.35 Лариса Удовиченко, Николай Караченцов в фильме "Жен-
щина для всех" (16+) 08.15 Людмила Касаткина, Павел Кадочников,
Нина Ургант в комедии "Укротительница тигров" (0+) 10.00 Новости (с
субтитрами) 10.15 Евгений Леонов в фильме "Полосатый рейс" (12+)
12.00 Новости (с субтитрами) 12.15 "Солдат Иван Бровкин" (0+) 14.00
"Иван Бровкин на целине" (0+) 15.00 Новости (с субтитрами) 15.15 "Иван
Бровкин на целине" (0+) 16.05 Александр Михайлов в фильме "Мужи-
ки!.." (6+) 18.00 Вечерние новости (с субтитрами) 18.45 "Человек и
закон" с Алексеем Пимановым (16+) 19.40 "Поле чудес" (16+) 21.00
"Время" 21.20 Премьера. Филипп Киркоров. Последний концерт в "Олим-
пийском" (12+) 23.20 "Вечерний Ургант" (16+) 00.10 Александра Бортич,
Евгений Кулик, Роман Курцын, Сергей Шнуров, Елена Валюшкина в
комедии "Я худею" (16+) 02.05 Людмила Гурченко, Лия Ахеджакова, Ири-
на Купченко, Светлана Крючкова, Николай Фоменко в фильме "Старые
клячи" (12+) 04.15 Инна Гулая, Юрий Никулин в фильме "Когда деревья
были большими" (12+)

05.25 "Ангел-хранитель". Многосерийный фильм (16+) 06.00 Но-
вости 06.10 "Ангел-хранитель" (16+) 07.20 "Играй, гармонь люби-
мая!" (12+) 08.00 "Часовой" (12+) 08.25 "Здоровье" (16+) 09.25
"Непутёвые заметки" с Дм. Крыловым (12+) 10.00 Новости (с суб-
титрами) 10.15 "Надежда Бабкина. "Если в омут, то с головой!"
(12+) 11.10 "Видели видео?" (6+) 12.00 Новости (с субтитрами)
12.15 "Видели видео?" (6+) 13.40 Кино в цвете. "Небесный тихо-
ход" (0+) 15.15 Кино в цвете. "Весна на Заречной улице" (12+)
17.00 Премьера. Большой праздничный концерт (12+) 19.25 Шоу
Максима Галкина "Лучше всех!". Новый сезон (0+) 21.00 "Время"
22.00 Премьера. Мария Миронова, Андрей Мерзликин в фильме
"Сын" (16+) 23.45 Данила Козловский, Клавдия Коршунова, Игорь
Гордин в фильме "Дубровский" (16+) 02.00 Константин Райкин,
Наталья Гундарева, Виктор Костецкий в фильме "Труффальдино
из Бергамо" (12+) 04.15 Олег Борисов, Сергей Никоненко, Сер-
гей Шакуров, Алексей Жарков в фильме "Парад планет" (12+)

1 КАНАЛ

Суббота, 2 мая

Воскресенье, 3 мая

05.00 Судьба человека с Борисом Корчев-
никовым 06.35 Время любить. Х/ф 09.50 По
секрету всему свету 10.15 Пятеро на одно-
го 11.00 Вести 11.30 Сто к одному 12.15 К
юбилею Лиона Измайлова. "Измайловский
парк". Большой юмористический концерт
14.00 Вести 14.30 К юбилею Лиона Измай-
лова. "Измайловский парк". Большой юмо-
ристический концерт. Продолжение 15.10
Укротительница тигров. Х/ф 17.00 Вести
17.30 Юбилейный вечер Игоря Крутого на
"Новой волне" 20.00 Вести в 20:00 21.00 Ук-
рощение свекрови. Х/ф 22.55 100ЯНОВ
23.50 Призрак. Х/ф 01.45 Майский дождь.
Х/ф 03.20 Укротительница тигров. Х/ф

05.45 Один на всех. Х/ф 09.00 Вес-
ти. Местное время 09.15 Местное
время. Суббота 09.35 Диалоги о жи-
вотных. Зоопарки Чехии 10.15 По сек-
рету всему свету 11.00 Вести 11.30
Пятеро на одного 12.15 Сто к одному
13.00 Хибла Герзмава и друзья 14.40
Большая семья. Х/ф 16.35 Акушерка.
Х/ф 20.00 Вести в субботу 21.00
Одесса. Х/ф 23.25 Стиляги. Х/ф 01.45
Я его слепила. Х/ф 03.30 Большая се-
мья. Х/ф

05.15 По секрету всему свету 06.10 Снова
один на всех. Х/ф 09.20 Местное время. Вос-
кресенье 09.55 Моя любовь - Россия! 10.15
Устами младенца 11.00 Вести 11.30 Когда
все дома с Тимуром Кизяковым 12.15 Сто к
одному 13.00 Аншлаг и Компания 14.40 Семь
невест ефрейтора Збруева. Х/ф 16.25 Род-
ственные связи. Х/ф 20.00 Вести недели
22.00 МОСКВА. КРЕМЛЬ. ПУТИН 22.40 Вос-
кресный вечер с Владимиром Соловьевым
01.30 Соседи по разводу. Х/ф 03.05 Если
бы я тебя любил... Х/ф 04.45 Когда все до-
ма с Тимуром Кизяковым

Суббота, 2 мая

Понедельник, 4 мая

Вторник, 5 мая

Среда, 6 мая

Четверг, 7 мая

Понедельник, 4 мая

Вторник, 5 мая

Среда, 6 мая

Четверг, 7 мая

06.00 Новости 06.10 "Ангел-хранитель" (16+) 06.45 "Петербург. Лю-
бовь. До востребования". Многосерийный фильм (12+) 08.30 Олег
Даль в фильме "Женя, Женечка и "Катюша" (0+) 10.00 Новости (с
субтитрами) 10.15 Телеканал "Доброе утро" 11.20 "Видели видео?"
(6+) 12.00 Новости (с субтитрами) 12.15 "Видели видео?" (6+) 14.05
"Наедине со всеми" (16+) 15.00 Новости (с субтитрами) 15.15 Ека-
терина Климова, Максим Дрозд, Александр Панкратов-Черный
в многосерийном фильме "По законам военного времени" (16+)
18.00 Вечерние новости (с субтитрами) 18.40 "По законам воен-
ного времени" (16+) 19.50 "Пусть говорят" (16+) 21.00 "Время"
21.20 Премьера. "Джульбарс". Многосерийный фильм (12+) 23.10
"Маршал Рокоссовский. Любовь на линии огня" (12+) 00.15 Олег
Борисов, Михаил Кононов в фильме "На войне как на войне"
(12+) 01.50 Георгий Юматов, Алла Чернова в фильме "Не забудь...
станция "Луговая" (12+) 03.15 "Джульбарс". Многосерийный фильм
(12+) 04.55 "Ангел-хранитель". Многосерийный фильм (16+)

06.00 Новости 06.10 "Ангел-хранитель" (16+) 06.45 "Петербург. Лю-
бовь. До востребования". Многосерийный фильм (12+) 08.25 Ан-
дрей Мерзликин, Аглая Тарасова в фильме "Танки" (12+) 10.00
Новости (с субтитрами) 10.15 Телеканал "Доброе утро" 11.20 "Ви-
дели видео?" (6+) 12.00 Новости (с субтитрами) 12.15 "Видели
видео?" (6+) 14.05 "Наедине со всеми" (16+) 15.00 Новости (с
субтитрами) 15.15 Екатерина Климова, Максим Дрозд, Александр
Панкратов-Черный в многосерийном фильме "По законам воен-
ного времени" (16+) 18.00 Вечерние новости (с субтитрами) 18.40
"По законам военного времени" (16+) 19.50 "Пусть говорят" (16+)
21.00 "Время" 21.20 Премьера. "Джульбарс". Многосерийный фильм
(12+) 23.10 Премьера. "Маршал Казаков. Любовь на линии огня"
(12+) 00.10 Инна Чурикова, Николай Бурляев, Наталья Андрей-
ченко в фильме "Военно-полевой роман" (12+) 01.45 Андрей Рос-
тоцкий, Владимир Меньшов, Леонид Кулагин в приключенческом
фильме "Перехват" (16+) 03.10 "Джульбарс". Многосерийный фильм
(12+) 04.50 "Наедине со всеми" (16+)

06.00 Телеканал "Доброе утро" 09.00 Новости 09.25 Те-
леканал "Доброе утро" 10.00 "Модный приговор" (6+)
10.55 "Жить здорово!" (16+) 12.00 Новости (с субтит-
рами) 12.15 "Время покажет" (16+) 15.00 Новости (с
субтитрами) 15.15 Екатерина Климова, Максим Дрозд,
Александр Панкратов-Черный в многосерийном фи-
льме "По законам военного времени" (16+) 18.00 Ве-
черние новости (с субтитрами) 18.40 "По законам во-
енного времени" (16+) 19.50 "Пусть говорят" (16+) 21.00
"Время" 21.30 Премьера. "Крепкая броня". Многосе-
рийный фильм (16+) 23.30 "Маршал Баграмян. Любовь
на линии огня" (12+) 00.30 "Время покажет" (16+) 02.45
"Наедине со всеми" (16+) 04.15 "Крепкая броня". Мно-
госерийный фильм (16+)

05.00 Новости 05.05 "Крепкая броня". Продолжение (16+) 06.00
Телеканал "Доброе утро" 09.00 Новости 09.25 Телеканал "Доб-
рое утро" 10.00 "Модный приговор" (6+) 10.55 "Жить здорово!"
(16+) 12.00 Новости (с субтитрами) 12.15 "Время покажет"
(16+) 15.00 Новости (с субтитрами) 15.15 Екатерина Климо-
ва, Максим Дрозд, Александр Панкратов-Черный в многосе-
рийном фильме "По законам военного времени 2" (16+) 18.00
Вечерние новости (с субтитрами) 18.40 "По законам военно-
го времени 2" (16+) 19.50 "Пусть говорят" (16+) 21.00 "Время"
21.30 Премьера. "Крепкая броня". Многосерийный фильм (16+)
23.20 "Маршал Конев. Любовь на линии огня" (12+) 00.20 "Вре-
мя покажет" (16+) 02.45 "Наедине со всеми" (16+) 04.10 "Креп-
кая броня". Многосерийный фильм (16+)

06.00 Утро России 10.00 О самом глав-
ном 11.00 Вести 11.30 Пешком... Моск-
ва. 1900-е 12.00 "Измайловский парк".
Большой юмористический концерт
14.00 Вести 14.30 Память. Маленькие
истории 15.00 Беглянка. Х/ф 18.20 Лик-
видация 20.00 Вести в 20:00 21.05 Вес-
ти. Местное время 21.20 Черное море
23.20 Вечер с Владимиром Соло -
вьевым 01.45 Вести-Санкт-Петербург
02.00 Больше, чем любовь. Нина Ме-
ньшикова и Станислав Ростоцкий 02.40
Истребители

06.00 Утро России 10.00 О самом глав-
ном 11.00 Вести 11.30 Пешком... Моск-
ва. 1910-е 12.00 Идеальная жертва 14.00
Вести 14.30 Вести. Местное время 14.50
Память. Хранители Дуклинского пере-
вала 15.20 Тайны следствия-10 17.00
Вести 17.30 Ликвидация 20.00 Вести в
20:00 21.05 Вести. Местное время 21.20
Черное море 23.20 Вечер с Владими-
ром Соловьевым 01.20 Вести-Санкт-Пе-
тербург 01.35 Больше, чем любовь.
Людмила Макарова и Ефим Копелян
02.15 Истребители. Последний бой

06.00 Утро России 10.00 О самом глав-
ном 11.00 Вести 11.30 Пешком... Моск-
ва. 1920-е 12.00 Идеальная жертва 14.00
Вести 14.30 Вести. Местное время 14.50
Память. Бан-Сен-Жан. Голоса из прош-
лого 15.20 Тайны следствия-10 17.00 Вес-
ти 17.30 Ликвидация 20.00 Вести в 20:00
21.05 Вести. Местное время 21.20 Чер-
ное море 23.20 Вечер с Владимиром
Соловьевым 01.20 Вести-Санкт-Петер-
бург 01.35 Больше, чем любовь 02.15
Истребители. Последний бой

06.00 Утро России 10.00 О самом глав-
ном 11.00 Вести 11.30 Пешком... Моск-
ва. 1930-е 12.00 Идеальная жертва 14.00
Вести 14.30 Вести. Местное время 14.50
Память. Вторая жизнь русского Фе-
дора 15.20 Тайны следствия-10 17.00
Вести 17.30 Ликвидация 20.00 Вести в
20:00 21.05 Вести. Местное время 21.20
Большой юбилейный концерт Алек-
сандры Пахмутовой 00.20 Великая не-
известная война 02.15 Истребители.
Последний бой

Пятница, 1 маяRTR Пятница, 1 мая

Воскресенье, 3 мая

05.15 Алла Пугачева: "Признание Женщины. Которая Поёт"
06.10 Дмитрий Паламарчук, Илья Носков, Светлана Щедрина
В Остросюжетном Фильме "Оружие" 08.00 "Сегодня" 08.20
"Смотр" 08.55 "Их Нравы" 09.30 "Готовим С Алексеем Зиминым"
10.00 "Сегодня" 10.20 "Умный Дом" 10.35 "Главная Дорога" (Дай-
джест) 11.15 "Поедем, Поедим!" 12.10 "Живая Еда С Сергеем
Малозёмовым" 13.10 "Квартирный Вопрос" 14.15 "Своя Игра"
16.00 "Сегодня" 16.20 "Следствие Вели..." 19.00 "Центральное
Телевидение" С Вадимом Такменёвым 20.50 "Секрет На Мил-
лион". Марат Башаров, 2-Я Ч. 22.50 Никита Панфилов В Де-
тективном Сериале "Пёс-4". "Рыцари", "Любовный Аромат" 01.10
"Квартирник Нтв У Маргулиса". Ольга Кормухина И Алексей
Белов 02.35 "Все Звёзды Майским Вечером" 04.25 Алексей
Манцыгин, Вадим Андреев, Александр Устюгов В Детективе
"Золотой Транзит"

06.05 "У Нас Выигрывают!". Лотерейное Шоу 08.00
"Сегодня" 08.25 "И Снова Здравствуйте" 08.45 "Док-
тор Свет" 09.30 "Едим Дома" 10.00 "Сегодня" 10.20
"Первая Передача" (Дайджест) 10.55 "Чудо Техники"
11.50 "Дачный Ответ" 12.55 "Нашпотребнадзор" 14.00
"Однажды..." 15.00 "Дело Тёмное". "Убийство Алек-
сандра Меня" 16.00 "Сегодня" 16.20 "Следствие Ве-
ли..." 20.15 Премьера. "Новое Радио Awards". Музы-
кальная Премия 22.30 Никита Панфилов В Детек-
тивном Сериале "Пёс-4". "Хакер", "Пейнтбол" 00.45
"Основано На Реальных Событиях" 03.55 "Все Звёзды
Майским Вечером"

НТВ-МИР

Суббота, 2 мая

Понедельник, 4 мая

Среда, 6 мая

Четверг, 7 мая

05.25 "Дикий Мир С Тимфеем Баженовым" 06.00 "Утро. Самое Лучшее"
08.00 "Сегодня" 08.25 Евгений Сидихин, Анастасия Мельникова, Андрей
Федорцов, Алексей Нилов В Сериале "Литейный". "День Рождения", "Отцы
И Дети" 10.00 "Сегодня" 10.25 Лилия Буркова, Александр Миронов, Нико-
лай Сердцев В Детективном Сериале "Знаки Судьбы-3". "Оборотень По-
неволе", "Кровавая Свадьба", "Девушки S" 13.00 "Сегодня" 13.25 "Место
Встречи" 15.40 "Ты Не Поверишь!" 16.00 "Сегодня" 16.30 "Обзор. Чрезв-
ычайное Происшествие" 16.55 "Днк" 18.00 Сергей Жарков, Александр
Устюгов, Юрий Беляев, Екатерина Климова, Борис Щербаков В Остро-
сюжетном Сериале "Чума". "Банзай" 1-Я Ч. 19.00 "Сегодня" 19.45 Премье-
ра. Сериал "Рикошет" 9-Я С., 10-Я С. 21.50 Анатолий Пашинин, Сергей
Мухин, Дмитрий Ратомский В Детективном Сериале "Расплата" 9-Я С.,
10-Я С. 23.50 Премьера. "Юбилейный Концерт Полада Бюльбюль Оглы.
Вечер Для Друзей". 01.40 Алексей Булдаков, Вадим Андреев, Андрей
Фролов В Детективном Сериале "Москва. Три Вокзала - 5". "Убийство
На Десерт", "Случайный Кадр", "Нефтяной Гамбит" 04.30 "Алтарь Победы".
"Реквием Погибшему Каравану", "Генералиссимус"

06.00 "Утро. Самое Лучшее" 08.00 "Сегодня" 08.25 Евгений Сидихин, Анас-
тасия Мельникова, Андрей Федорцов, Алексей Нилов В Сериале "Ли-
тейный". "Джокер", "Последний Самолёт" 10.00 "Сегодня" 10.25 Лилия Бур-
кова, Александр Миронов, Николай Сердцев В Детективном Сериале
"Знаки Судьбы-3". "Расплата", "Безумная Роль", "Не Прелюбодействуй!"
13.00 "Сегодня" 13.25 "Место Встречи" 15.35 "Ты Не Поверишь!" 16.00
"Сегодня" 16.30 "Обзор. Чрезвычайное Происшествие" 16.55 "Днк" 18.00
Сергей Жарков, Александр Устюгов, Юрий Беляев, Екатерина Климова,
Борис Щербаков В Остросюжетном Сериале "Чума". "Банзай" 2-Я Ч.
19.00 "Сегодня" 19.45 Премьера. Александр Устюгов, Екатерина Волкова,
Сергей Шнырёв, Пётр Рыков В Детективном Сериале "Рикошет" 11-Я С.,
12-Я С. 21.50 Анатолий Пашинин, Сергей Мухин, Дмитрий Ратомский В
Детективном Сериале "Расплата" 11-Я С., 12-Я С. 23.50 Премьера. Сер-
гей Лазарев. Шоу "N-Tour" В Москве" 02.05 Алексей Булдаков, Вадим
Андреев, Андрей Фролов В Детективном Сериале "Москва. Три Вокзала
- 5". "Судный День", "Друг Человека" 04.05 "Алтарь Победы". "Нормандия-
Неман", "Оборона Одессы"

05.35 "Едим Дома" 06.00 "Утро. Самое Лучшее" 08.00 "Сегодня" 08.25
Евгений Сидихин, Анастасия Мельникова, Андрей Федорцов, Алексей Ни-
лов В Сериале "Литейный". "В Огне", "На Цепи" 10.00 "Сегодня" 10.25
Лилия Буркова, Александр Миронов, Николай Сердцев В Детективном
Сериале "Знаки Судьбы-3". "Боди-Арт", "Скелет Из Шкафа", "Честь Мента"
13.00 "Сегодня" 13.25 "Место Встречи" 15.35 "Ты Не Поверишь!" 16.00
"Сегодня" 16.30 "Обзор. Чрезвычайное Происшествие" 16.55 "Днк" 18.00
Сергей Жарков, Александр Устюгов, Юрий Беляев, Екатерина Климова,
Борис Щербаков В Остросюжетном Сериале "Чума". "Во Все Тяжкие" 1-
Я Ч. 19.00 "Сегодня" 19.45 Премьера. Сериал "Рикошет" 13-Я С., 14-Я С.
21.50 Анатолий Пашинин, Сергей Мухин, Дмитрий Ратомский В Детектив-
ном Сериале "Расплата" 13-Я С., 14-Я С. 23.50 Премьера. Концерт Сосо
Павлиашвили "#Жизньэтокайф" 01.40 Алексей Булдаков, Вадим Андреев,
Андрей Фролов В Детективном Сериале "Москва. Три Вокзала - 5".
"Дело Рыжих (Сам Себе Режиссер)", "Ленин Жив!", "Любовь Зла" 04.30
"Алтарь Победы". "Тихие Зори", "Секретный Фарватер"

06.00 "Утро. Самое Лучшее" 08.00 "Сегодня" 08.25 Евгений Сидихин, Анаста-
сия Мельникова, Андрей Федорцов, Алексей Нилов В Сериале "Литейный".
"Любовь Страшнее Смерти", "Шантаж" 10.00 "Сегодня" 10.25 Лилия Бурко-
ва, Александр Миронов, Николай Сердцев В Детективном Сериале "Знаки
Судьбы-3". "Одиннадцать", "Страховка", "Копьё Сатурна" 13.00 "Сегодня" 13.25
"Место Встречи" 15.35 "Ты Не Поверишь!" 16.00 "Сегодня" 16.30 "Обзор.
Чрезвычайное Происшествие" 16.55 "Днк" 18.00 Сергей Жарков, Алек-
сандр Устюгов, Юрий Беляев, Екатерина Климова, Борис Щербаков В
Остросюжетном Сериале "Чума". "Во Все Тяжкие" 2-Я Ч. 19.00 "Сегодня"
19.45 Премьера. Сериал "Рикошет" 15-Я С., 16-Я С. (Заключительная) 21.50
Анатолий Пашинин, Сергей Мухин, Дмитрий Ратомский В Детективном
Сериале "Расплата" 15-Я С., 16-Я С. (Заключительная) 23.50 Премьера.
"Все Звёзды Майским Вечером" 01.40 Алексей Булдаков, Вадим Андреев,
Андрей Фролов В Детективном Сериале "Москва. Три Вокзала - 5". "Опасные
Связи", "Кто Кого?", "Исчезнувшая Пассажирка" 04.30 "Алтарь Победы".
"Торпедоносцы", "Севастополь"

Вторник, 5 мая

05.30 "Александр Журбин. Мелодии на память" 06.05 Олег
Долин, Руслан Барабанов, Светлана Смирнова В Остросю-
жетном Фильме "Родственник" 08.00 "Сегодня" 08.20 Евгений
Сидихин, Анастасия Мельникова, Андрей Федорцов, Алексей
Нилов В Сериале "Литейный". "Лицо", "Календарь смерти" 10.00
"Сегодня" 10.20 Лилия Буркова, Александр Миронов, Николай
Сердцев В Детективном Сериале "Знаки Судьбы-3". "Инъек-
ция Смерти", "Инквизитор", "Это Магия" 13.10 "Ты не Пове-
ришь!" 13.30 Ольга Волкова, Лия Ахеджакова, Светлана Не-
моляева, Валентин Гафт, Олег Басилашвили В Фильме "Небе-
са Обетованные" 16.00 "Сегодня" 16.20 "Следствие Вели..."
19.00 "Сегодня" 19.30 Никита Панфилов В Детективном Сери-
але "Пёс-4". "Доставка", "Прямой В Челюсть", "Охота На Охот-
ников", "Монте-Кристо", "Индеец", "Механик" 02.30 "Все Звёзды
Майским Вечером" 04.20 "Судебный Детектив". "Кредит"
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Губернатор Московской области А.Ю. Воро-
бьев направил Святейшему Патриарху Москов-
скому и всея Руси Кириллу письмо, в котором
поблагодарил Его Святейшество за сотрудни-
чество и поддержку со стороны Русской Пра-
вославной Церкви, направленных на борьбу
с пандемией коронавируса, сообщил портал
patriarchia.ru.
Воробьев отметил, что обращение Предстоя-

теля Русской Православной Церкви к прихожа-
нам с просьбой временно воздержаться от по-
сещения храмов - это "мудрый и своевременный

После Пасхи должна была
состояться всеукраинская
премьера документального
фильма "Где ты, Адам?". Но
из-за коронавируса ее приш-
лось отложить. Фильм ожи-
дал всеукраинский пас -
хальный показ в 6-ти горо-
дах. В России премьера фи-
льма прошла в январе теку-
щего года. Фильм также был
показан в Эстонии.
Совместная работа продю-

сера протодиакона Алексан-
дра Плиски и режиссера
Александра Запорощенко яв-
ляется одной из самых са-
мобытных документальных
лент украинского производ-
ства.
Сюжет кинофильма расс-

казывает о жизни древнего
монастыря Дохиар на запад-
ном побережье горы Афон.
Этот полуостров отдан в иск-
лючительное пользование мо-
нахам восточного христианс-
тва. Центральной фигурой фи-
льма стал старец монастыря,
игумен Григорий, чей много-
летний опыт пастырства наг-
радил его глубоким понима-
нием человеческой души.
Фильм деликатно приоткры-
вает завесу, которая обычно
скрывает монашескую жизнь
на Афоне - радости, пережи-
вания, служение монахов.
Идея создания документа-

льного фильма возникла в де-
кабре 2005 года, когда про-
тодиакон Александр Плиска,
познакомился с главным ге-

С 25 апреля Свято-Троицкий Се-
рафимо-Дивеевский женский мо-
настырь закрыт на карантин. Об
этом сообщила Рабочая группа при
Патриархе Московском и всея Ру-
си по координации деятельности
церковных учреждений в условиях
распространения коронавирусной
инфекции со ссылкой на сайт Ни-
жегородской митрополии.
В официальном заявлении

пресс-службы Нижегородской
епархии говорится: "Согласно пред-
писанию руководителя управления
Федеральной службы по надзору
в сфере защиты прав потребите-
лей и благополучия человека по
Нижегородской области - главно-
го государственного санитарного
врача по Нижегородской области
Наталии Кучеренко с 15 по 30
апреля (с возможным продлени-
ем) прихожане не посещают бо-
гослужения в Свято-Троицком Се-
рафимо-Дивеевском монастыре
Нижегородской епархии. Ограничен
въезд в село Дивеево. В соответ-
ствии с предписанием Роспотреб-
надзора от 25 апреля, в связи с
угрозой возникновения и распрос-
транения коронавирусной инфек-
ции (COVID-19), монастырь нахо-
дится на карантине.

Ãóáåðíàòîð Ìîñêîâñêîé îáëàñòè
ïîáëàãîäàðèë Ïàòðèàðõà Êèðèëëà

шаг, направленный на защиту людей от опасной
болезни". По словам губернатора, Подмосковье
- регион с многовековыми православными тра-
дициями. "И в будни, и в праздники в храмах
всегда собирается множество наших жителей.
Уверен, что так будет и впредь. Главное - сов-
местными усилиями преодолеть сложную ситуа-
цию и сберечь людей", - заявил глава региона.
Еще поблагодарив Предстоятеля Русской Цер-

кви за содействие, А.Ю. Воробьев пожелал Его
Святейшеству "здоровья и дальнейших успехов в
Первосвятительском служении".

Àëåêñàíäð Ïëèñêà: Äðóçüÿ çâîíÿò è ñïðàøèâàþò: "Ãäå òû, Àäàì?"

роем будущей ленты - игу-
меном Афонского монасты-
ря Дохиар Герондой Григо-
рием (Зумисом), ныне уже
покойным.
Осенью 2019 года на Меж-

дународном фестивале пра-
вославного кино "Покров"
фильм получил Гран-При.
Портал "112.ua" поговорил с
продюсером о том, как он
относится к происходящему,
коснулась ли его самого си-
туация в мире и когда все-
таки Украина увидит произ-
ведение.

"Я спокойно отношусь, ведь
на самом деле сейчас глав-
ное не это", - говорит про-
тодиакон Александр Плиска.
Отец Александр уже 20 лет

служит в Свято-Троицком Ио-
нинском монастыре в Киеве,

относящемся к Киевской
епархии Украинской правос-
лавной церкви (Московского
патриархата). Но сейчас отец
Александр находится в том
самом монастыре, где про-
ходили съемки фильма, где в
течение 10-ти лет жизни он
ежегодно проводил четверть
года. Так случилось, что на
период карантина ему дове-
лось остаться в монастыре.

"Друзья мне звонят и спра-
шивают: "Где ты, Адам?", это
уже своеобразный флешмоб.
Здесь тоже карантин, за-

прещено перемещение и по
Греции, и по Афону, мы пе-
ремещаемся только в монас-
тыре и вокруг него", - расс-
казал продюсер.
И хоть на самом деле, по

словам отца Александра, его
окружает много искушений

по поводу того, чтобы выста-
вить фильм на платную плат-
форму, что является коммер-
чески более выгодным, мис-
сия создателей не в этом.

"Показ документального
фильма практически не яв-
ляется коммерческим успе-
хом при любом раскладе,
ведь не может на докумен-
тальное кино прийти такое
же количество зрителей, как
на блокбастер. Тем не ме-
нее, мы боремся за культу-
ру, культурное пространство
не только нашей страны, но
и человечества в целом. Так
что мы выбрали площадку ки-
нотеатров, ведь хотим, чтобы
к фильму относились как к
искусству и смотрели не на
его репродукцию по планше-
ту, а ходили смотреть ориги-
нал", - объясняет свою по-
зицию продюсер ленты "Где
ты, Адам?".
Так что, по словам прото-

диакона Александра, сейчас
его мысли совсем не о том,
когда будет показан фильм,
а о людях, их здоровье и о
страхе:

"Такую встряску мир не
часто переживает, наверное,
последней была Вторая ми-
ровая война , кроме ло-
кальных ситуаций, когда есть
локальные военные конф-
ликты, катастрофы, эпиде-
мии. А сейчас это встряска
для всего мира".
Отец Александр считает,

что людям не стоит боять-

ся, ведь страх - это дверь к
болезни, и, по словам про-
тодиакона, человек, который
боится, на 90% уже болен:
"Сейчас нужно думать не то-
лько о том, как обезопасить
себя, но и окружающих. Не-
обходимо соблюдать поря-
док, дисциплину, спокойст-
вие. Проявлять жертвенность
к сложившейся ситуации".
В разговоре о коронави-

русе отец Александр также
часто упоминает о монахах,
цитируя их отношение к про-
исходящему, где красная ли-
ния их размышлений - думать
о сегодняшнем дне.

"Если ты сегодня остане-
шься с утра до вечера чело-
веком, сделаешь то, что от
тебя сегодня нужно и необ-
ходимо (приготовишь еду, по-
дашь стакан воды брату или
подержишь кого-то за руку),
то не стоит бояться завтра",
- отмечает протодиакон.
Также важно отметить, что

гора Афон в лице всех 20-ти
монастырей и их филиалов
не стоит в стороне - там про-
ходят богослужения о здо-
ровье планеты и милости Бо-
га к человечеству.

"Если мы подумаем о Еван-
гелии, сразу вспомним о двух
самых употребляемых выра-
жениях Христа, где первое
"Не бойтесь", а второе - "Мир
вам". Поэтому всех призы-
ваю к миру, благополучию и
здоровью", - говорит прото-
диакон Александр Плиска.

Íà Óêðàèíå îñóùåñòâëÿåòñÿ
òåððîð íàä ÐÏÖ
Пожар в Успенском

Патриаршем мужском
монастыре г. Одессы
в ночь с 23 на 24 ап-
реля стал за послед-
ние две недели уже
четвертым подобным
инцидентом. При этом
если раньше об умы-
шленном поджоге хра-
мов и монастырей Ук-
раинской Православ-
ной Церкви Московс-
кого Патриархата го-
ворилось как о воз-
можной версии, то в
случае с пожаром в Успенском монастыре подждог - это
неоспоримый факт. Об этом заявил на своей странице в
Facebook, управляющий делами Украинской Православ-
ной Церкви митрополит Бориспольский и Броварский Ан-
тоний.

"Нужно усиленно благодарить Бога за то, что удалось
избежать большой трагедии. Ведь если бы не удалось во-
время отбросить на безопасное расстояние брошенную
под бензобак горящую бутылку с зажигательной смесью,
взорвалась бы припаркованная возле газовой трубы брат-
ского корпуса машина. А в этом помещении проживает 80
монахов. Просто представьте сколько человеческих жиз-
ней могло быть погублено, если бы не помог Господь! Я не
побоюсь назвать произошедшее террором", - заявил мит-
рополит Антоний.

Èåðàðõ ÓÏÖ ÌÏ
ñîâåðøèë Ëèòóðãèþ
â ×åðíîáûëå
В ночь на 26 апреля, в 34-ю

годовщину катастрофы на Чер-
нобыльской атомной электрос-
танции, митрополит Житомирс-
кий и Новоград-Волынский Ни-
кодим совершил Божественную
литургию в Ильинском храме го-
рода Чернобыля. Об этом со-
общил Информационно-просве-
тительский отдел Украинской
Православной Церкви.
Из храма велась прямая тран-

сляция богослужения. Ильинс-
кий храм - единственная цер-
ковь, действующая на терри-
тории зоны отчуждения ЧАЭС.
Впервые храм на этом мес-

те упоминается в летописях XVI
века. С тех пор церковь неод-
нократно разрушалась и вновь
восстанавливалась. В послед-
ний раз храм закрыли в апре-
ле 1986 года, после аварии
на ЧАЭС, однако в 1994 году
он был снова открыт по про-
сьбе работников станции. 26
апреля 2011 года, в 25-ю го-
довщину трагедии, Святейший
Патриарх Московский и всея
Руси Кирилл возглавил в
Ильинском храме Пасхальный
молебен.

Ñåðàôèìî-Äèâååâñêèé ìîíàñòûðü
çàêðûëè íà êàðàíòèí

Среди сестер, проживающих на
территории монастыря, имеются
случаи простудных заболеваний.
Есть сестры, у которых диагности-
ровано воспаление легких и подт-
вержден коронавирус (COVID-19) в
начальной стадии заболевания. Все
заболевшие сестры изолированы и
находятся в монастырском меди-
цинском центре под наблюдением
врачей, им оказывается квалифи-
цированная медицинская помощь.
Органы здравоохранения, местной
и региональной власти проинфор-
мированы о ситуации в обители".

(С сокращениями)
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Страницата подготви
Светлана Михова

В края на миналата сед-
мица руският външен минис-
тър Сергей Лавров участва
в предаването "Голямата иг-
ра" на Първи канал на руска-
та телевизия. В продълже-
ние на час той отговаря на
широк кръг въпроси, свърза-
ни със сериозните предиз-
викателства, пред които
днес е изправен светът, и
сподели принципите, от ко-
ито руската външна полити-
ка се ръководи за тяхното
преодоляване. Въпроси зада-
ваха двамата водещи по ви-
деовръзка едновременно от
Москва и Вашингтон - рус-
кият историк и политик,
председател на Комисията
по образование и наука в Ду-
мата Вячеслав Никонов и по-
литологът, главен изпълни-
телен директор на Центъ-
ра за национални интереси
на САЩ Дмитрий Саймс.

Според Лавров проблеми-
те, които са се натрупвали
през последните 20-ина го-
дина в резултат от панде-
мията на коронавируса, се
задълбочават и изострят, по
рязко се проявяват проти-
воречията между големите
държави. "В рамките на ЕС
се водят ожесточени споро-
ве кой да плаща за кризата
и да поеме главната отго-
ворност. От тази част на
противоречията се налага
изводът: наблюдава се ряз-
ко усилване ролята на на-
ционалните държави", каза
той. По думите му причина-
та за това не е само в уси-
лията да бъде преодоляна
пандемията, но и в "умора-
та от твърде натрапчивото
понякога поведение на над-
националната бюрокрация,
както това е абсолютно оче-
видно в ЕС".
Разговорът засегна и те-

мата за способността на
международните институции
и на съвременните лидери
да обединят усилията на
страните срещу общото зло,
и за опасността да изпад-
нат в национален егоизъм и
противоборство по схемата
"всеки срещу всеки и сам
за себе си". Лавров напом-
ни, че от самото начало на
пандемията е бил забеля-
зан активен стремеж към
засилване на международ-
ното сътрудничество в бор-
бата срещу COVID-19. "Още
в самото начало на разп-
ространение на заразата
Общото събрание на ООН
прие резолюция с призив за
проява на солидарност
между страните, а после -
още една, с която бяха пос-
тавени конкретни задачи за
обединяване на силите за
изработване на ваксина сре-
щу заболяването, достъпна
за всички", отбеляза той.

"Не бихме искали стреме-
жът към обединяване на
усилията да бъде политизи-
ран. Забелязваме такива
признаци в нападките сре-
щу СЗО, с които се проявя-
ват опити да се оправдаят
закъснелите или недоста-
тъчни защитни действия. Да
не забравяме, че СЗО е ор-
ганизация, чиято дейност се
определя и осъществява от
държавите. А те до послед-
но не бяха изказвали никак-
ви претенции към нея. Ако
става дума за секретариа-
та на организацията, тряб-
ва да кажа няколко думи по
повод американските крити-
ки. САЩ са главният спон-
сор в бюджета на СЗО,
както и в бюджетите на дру-
гите организации в система-
та на ООН. Затова и Вашин-

Ñåðãåé Ëàâðîâ: Ëèáåðàëíàòà
äåìîêðàöèÿ ñå èç÷åðïè

Руският външен министър по време на телевизионната програма "Го-
лямата игра" на Първи канал на руската телевизия

гтон има правото на по-вну-
шително представителство в
секретариатите на тези ор-
ганизации, включително и на
СЗО, отколкото страните с
по-малки вноски.
Съдейки по относителни-

те цифри, сред специалис-
тите, които определят дей-
ността на секретариата на
СЗО, мнозинството са граж-
дани на САЩ, включително
и на ръководни длъжности",
разясни Лавров. Той доба-
ви, че сега вместо да се
търсят виновни, което пра-
вят САЩ и някои техни съ-
юзници, страните трябва да
се средоточат върху изгот-
вянето на ваксина, лечебни
средства и медикаменти. А
в по-далечна перспектива
да усъвършенстват светов-
ните контакти и взаимодей-
ствие в областта на здра-
веопазването.
Руският външен министър

бе помолен да сподели мне-
нието си за принципите и све-
тогледа, налагани от днешни-
те т.нар. либерални демок-
рации. "Ние не подлагаме на
критика самите принципи на
демокрацията. Но класичес-
ката система на либерална-
та демокрация, на либерал-
ната идеология и на неоли-
бералните механизми, които
абсолютизират желанията и
амбициите на отделната лич-
ност, сериозно се изчерпи в
условията, когато взаимоза-
висимостта на съвременния
свят разруши границите за
такива заплахи като терориз-
ма, наркотрафика, организи-
раната престъпност, а сега и
за заразните болести.

"Ние обръщахме внимание
на факта, че при необходи-
мостта да се обединят уси-
лията срещу общите запла-
хи, не трябва да се подце-
нява ролята на суверенни-
те държави. При това от
страна на наднационалните
бюрократични структури се
наблюдаваха опити да доми-
нират над суверенните дър-
жави. Доста преди пандеми-
ята това доведе до сериоз-
ни противоречия в ЕС и ста-
наха предмет на редица дис-
кусии, включително на та-
кива, които бяха инициира-
ни от президента на Фран-
ция Макрон: какво предс-
тавлява Европа, как да се
развива по-нататък", каза
Лавров.

Той обърна внимание и на
опитите на САЩ сами да оп-
ределят критериите за де-
мократични и недемократич-
ни държави и по свое ус-
мотрение да ги включват в
един или друг списък. Спо-
ред него целта на този под-

дица структури в универсал-
ни международни организа-
ции, включително и ООН и
нейните подорганизации, до-
като в предлаганите "мулти-
латерални алианси" са по-
канени да участват държа-
ви само по избор на иници-
аторите. "Разбира се, всич-
ки ние искаме достъпът и
свободата на информация
да бъдат гарантирани, но
кой знае защо нашите пар-
тньори предпочитат да пра-
вят това в тесен кръг и да
не обсъждат принципите, ко-
ито ги интересуват, в уни-
версален формат. Руският
външен министър разказа
всичко това и припомни
трудностите, ограниченията
и дискриминацията, на кои-
то руските кореспонденти и
медии са подложени при ра-
ботата си на територията на
т.нар. демократични страни.
Тъкмо в това се състои

разликата между "световен
ред, базиращ се на прави-
ла", предложен от неолибе-
ралния Запад чрез създа-
ването на квазиструктури
извън ООН и работещите
досега универсални между-

трудности. Напротив, соли-
дарни сме с всички, които
понесоха най-тежък удар и
според възможностите си
оказваме помощ на взаимна
основа. Имаше един доста
любопитен случай, когато ня-
колко европейски страни - и
от ЕС, и от НАТО, по приме-
ра на италианците се обър-
наха към нас за помощ и ние
бяхме готови да им я ока-
жем, но "старшите приятели"
не им позволиха", сподели
министърът. Според него ни-
що общо нито с либералните
принципи, нито с идеала
"всичко за правата на чове-
ка", нямаха и бомбардиров-
ките на Югославия, Ирак и
Либия, довели до чудовищни
разрушения и неизмерими чо-
вешки страдания.

"Когато либерализмът се
проявява по такъв начин,
той сам се дискредитира
много повече, отколкото
критиките по негов адрес.
Надявам се, че когато изле-
зем от тази ситуация, всич-
ки страни ще направят сво-
ите изводи, избирателите -
също. Отсега трябва да мис-
лим. Да осъзнаваме, че мно-

Вячеслав Никонов и Дмитрий Саймс - водещи на предаването

ход е да бъдат дискредити-
рани и обезсмислени меж-
дународните организации
чрез създаването на някак-
ви "многостранни структури".
Така ,  миналата година
Франция и Великобритания
издигнаха идеята за създа-
ване на "мултилатерален
(многостранен) алианс", в
който поканиха определени
държави, които да осигуря-
ват "световен ред, базиращ
се на правила". Инициати-
вата на Париж и Лондон
предполага, че ключова ро-
ля в нейното реализиране
ще играят европейските ин-
ституции и ЕС ще бъде кра-
йъгълен камък във въпрос-
ната многостранна система.
На тази база вече се ор-

ганизират някои секториал-
ни обединения. Такива са
"Парижкият призив за до-
верие и сигурност в кибер-
пространството", "Призив за
действия за укрепване спаз-
ването на нормите на меж-
дународното хуманитарно
право" и "Международно пар-
тньорство в подкрепа сво-
бодата на информацията".
По всички тези направления
съществуват и работят ре-

народни правни инструмен-
ти. "Щом по една или друга
тема в рамките на универ-
сални преговори нашите за-
падни партньори се сблъс-
кват с необходимостта да
търсят компромиси и да пос-
тигнат консенсус, това не им
харесва. Те искат техните
оценки и намерения да до-
минират и да се възприе-
мат като "мултилатерални" и
да имат универсално прила-
гане. Но това не е нищо дру-
го освен подмяна на поня-
тията", обясни Лавров.
Той приведе много приме-

ри, които дискредитират не-
олибералния модел, практи-
куван в редица развити за-
падни страни, поставили си
за цел да поучават всички ос-
танали. Така например пан-
демията на коронавируса не
само извади наяве доста не-
достатъци, но и показа, че в
момент, когато трябва да се
мисли и действа за спасява-
нето на човешки живот, в ре-
дица европейски столици
предпочитат политическата
интрига и антируска пропа-
ганда. "Аз не искам да зло-
радствам, че "учителите по
демокрация" сега изпитват

гополюсният свят вече не е
само лозунг, а пред очите ни
се реализира в конкретни
дела и трябва да го насища-
ме с правилно съдържание.
Вече не може да се избяга
от факта, че големите дър-
жави, големите центрове на
растеж и влияние са много
повече от една, две или три.
Трябва да сме наясно, че ще
ни се наложи да търсим кон-
сенсус, да работим на прин-
ципите, залегнали в Устава
на ООН, които доказват сво-
ята актуалност.
На Запад са недоволни от

Русия, че тя не иска прави-
лата да се определят от един
или двама играчи. Ако на-
истина такава претенция се
отправя към нас, аз я при-
емам като висока оценка за
нашата външна политика. То-
ва, което ние искаме, е пра-
вилата да се базират на
консенсус.

(С големи съкращения,
от официалния сайт
на Министерството
на външните работи

на Русия)
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Концернът "Автоматика"
на руската държавна кор-
порация "Ростех" създаде
устройство за защита на
данни на космическия апа-
рат "Глонасс-М", изпратен от
космодрума Плесецк през
март 2020 г. Комплексът за
криптиране осигурява безо-
пасно и надеждно предава-
не на данни по радиоканала
"Земя-Космос". Днес всич-
ки въздушни системи "Гло-
насс-M" работят в щатен ре-
жим.
Хардуерно-софтуерният

комплекс като част от кос-
мическия кораб осигурява
криптиране и декодиране на

Холдингът "Швабе" на рус-
ката държавна корпорация
"Ростех" разработи експери-
ментална система за непре-
къснат контрол за наличие
на физико-химични показате-
ли и концентрация на замър-
сителите във водата. Новата
разработка е предназначе-
на за системите за водоснаб-
дяване, канализация, за кон-
трол на подпочвени, надпоч-
вени и морска вода. Систе-
мата няма руски аналози и
може да се появи на пазара
още през 2021 година, се
казва в статия, публикувана
в сайта на корпорацията.
Новото устройство е от ня-

Научните прибори на орбиталния
модул TGO (Trace Gas Orbiter) от ми-
сията ExoMars, които бяха изключе-
ни заради пандемията от коронави-
рус, бяха включени за наблюдения
още на 11 април. Това съобщиха от
"Роскосмос".
От края на март модулът бе преве-

ден в режим "замразяване", в който
се извършваха само операции, необ-
ходими за поддържането му в работ-
но състояние, уточниха на сайта на
Руската федерална космическа аген-
ция.
Сега TGO поддържа работната орби-

та и изпълнява всички щатни опера-
ции, включително всички измервания
в съответствие с научната програма на
мисията.

"В момента космическият кораб се
намира на разстояние 203 милиона
км от Земята, като три мрежи от на-
земни станции осигуряват работа с

Îòêðèâàò íîâè
ðàáîòíè ìåñòà
çà êîñìîíàâòè
Над 30 универсални работ-

ни места за космонавти ще
бъдат открити на руския
сегмент на Международна-
та космическа станция след
стиковането с многофункци-
оналния лабораторен модул
(МЛМ) "Наука". Тринадесет
от тях ще бъдат външни. То-
ва съобщиха специалисти от
Центъра за подготовка на
космонавти (ЦПК) "Ю.А.Га-
гарин", цитирани от ТАСС.

"Към модула отвън ще бъ-
дат поставени 13 външни
универсални работни места
(УРМ-Н) заедно с европей-
ския манипулатор ERA за ав-
томатизираната им подд-
ръжка. В херметичното от-
деление на МЛМ-У ще бъ-
дат подготвени 20 вътреш-
ни универсални работни мес-
та (УРМ-В)", се казва в съ-
общението.
Специалистите уточниха,

че МЛМ ще се превърне в
научна лаборатория на рус-
кия сегмент на МКС, което
"ще осигури работата с вън-
шни блокове на научното
оборудване, без да е необ-
ходимо космонавтите да из-
лизат в открития Космос".
Новият модул МЛМ "Нау-

ка" ще произвежда кисло-
род за шест души, като ре-
генерира вода от урината.
Освен това, заедно с "Нау-
ка" на руските космонавти
ще бъде доставена втора то-
алетна, каюта за трети член
на екипажа, както и евро-
пейския манипулатор ERA,
който ще им позволи да из-
вършват редица дейности,
без да се налага да изли-
зат в откритото космичес-
ко пространство.

Íîâî óñòðîéñòâî ùå ïàçè äàííèòå íà "Ãëîíàññ-Ì"

информацията. Новата техно-
логия е инсталирана вече и
в наземните пунктове за уп-

равление, а също в центро-
вете за приемане, предава-
не и обработване на данни.

"Това ново оборудване в
съчетание с други руски во-
дещи разработки дава доб-
ра защита на данните, кои-
то се предават от Земята
на космическите апарати.
Новата технология също та-
ка има функцията да блоки-
ра опити за прихващане на
контрол върху космически
кораби", поясни генерални-
ят директор на концерна
"Автоматика" Владимир Ка-
банов.
По думите му комплексът

за криптиране е универса-
лен и може да бъде адапти-
ран към нуждите на клиен-
ти от различни области. Той

добави, че новата разработ-
ка е изцяло руска.
Към днешна дата редица

различни космически кора-
би са оборудвани с комп-
лекси за защита на крипти-
рана информация, разрабо-
тени от концерна "Автома-
тика". Космическият апарат
"Меридиан", изпратен в Кос-
моса на 20 февруари, е обо-
рудван с подобна система.
Освен това концернът съз-
дава системи за контролно-
измервателно и контролно-
изпитателно оборудване, ко-
ито осигуряват наземни из-
питания на бордова апара-
тура.

Ðàçðàáîòèõà ñèñòåìà çà êîíòðîë íà êà÷åñòâîòî íà âîäàòà
колко модула с аналитично
оборудване, интегрирани в
една обща система. Устрой-
ството непрекъснато прос-
ледява множество различ-
ни показатели, а също така
и нивото на металите и ор-
ганичните вещества в съ-
държанието на водата. Обо-
рудването може автоматич-
но да взима и съхранява
проби, както и да предава
получените данни на експ-
лоатационни организации,
контролни ведомства и дър-
жавен регистър на обекти-
те, които имат отрицателно
въздействие върху околна-
та среда.

Разработката се осъщес-
твява от Научноизследова-
телския институт "Полюс"
"М.Ф.Стелмах" на "Швабе",
който е част от "Ростех".

"Системата за мониторинг
се създава в рамките на
комплексните разработки
на "Ростех" за националния
проект "Екология". По-рано
подобно оборудване не се
е произвеждало в страна-
та, а нуждата от него е мно-
го голяма. Това са около 1,5
хиляди устройства за техно-
логични и екологични нужди
на първи етап", поясни из-
пълнителният директор на
държавната корпорация

"Ростех" Олег Евтушенко.
По думите му първият ек-

спериментален комплект
оборудване вече е израбо-
тен от специалистите на хол-
динга "Швабе" и сега пре-
минава през процедура за
внасяне на тази разработ-
ка в държавния списък за
измервателни средства. Ев-
тушенко отбеляза, че масо-
вото производство на нова-
та технология се планира
през 2021 г.
Въвеждането на новата

разработка ще помогне за
решаване на различни за-
дачи от националния проект
"Екология", включително за

общото екологично подобря-
ване на водните обекти в Ру-
сия.

В рамките на съвместен
проект "Чиста Арктика" спе-
циалистите от "Роснефт" и
националния парк "Руска Ар-
ктика" (Архангелска област)
са открили в Заполярието
микроорганизми, които мо-
гат да разграждат нефта.

 Това съобщиха от Колс-
кия научен център на Рус-
ката академия на науките,
където се провеждат изс-
ледвания в рамките на про-
екта "Биоремедиация на Ар-
ктическото крайбрежие".
Специалистите са откри-

ли бактерии, които могат да
бъдат използвани за разра-
ботване на иновативен пре-
парат за почистване на поч-
вата и водата от нефтени
продукти. От руското Ми-
нистерство на природните
ресурси и екологията, цити-
рано от РИА Новости, пояс-
ниха, че уникалната особе-
ност на тези бактерии е в
това, че те могат да разг-

Ìîäóëúò TGO îòíîâî çàðàáîòè â îðáèòàòà íà Ìàðñ

него. Това са руският комплекс за при-
ем на научна информация ("Роскос-
мос"), ESTRACK - мрежа от антенни
системи на Европейската космическа
агенция, и DSN - американската на-

земна мрежа антени за връзка с да-
лечния Космос (NASA)", поясниха от
"Роскосмос".
Припомняме, че в края на март Ев-

ропейската космическа агенция съ-
общи, че спира работата на 4 от 21
научни мисии поради факта, че част
от служителите на Центъра за управ-
ление на операциите в Дармщат са
преминали на дистанционен режим на
работа, поради разпространението на
коронавируса. Сред спрените програ-
ми бе орбиталният модул TGO, стар-
тиран през 2016 година съвместно с
Руската федерация, програмата за из-
следване на Червената планета - Mars
Express, и сондата Solar Orbiter, изп-
ратена през февруари тази година,
чиято функция бе да изследва Слън-
цето. В началото на април стана из-
вестно, че Европейската космическа
агенция възстановява работата на
"замразените" програми.

Страницата подготви
Олга Гурска

Â Çàïîëÿðèåòî íàìåðèõà ìèêðîîðãàíèçìè, ðàçãðàæäàùè íåôòà
раждат петролни продукти
при ниска температура (2-6
градуса).
От ведомството допълни-

ха, че учените са идентифи-
цирали микроорганизмите
при вземане на проби от за-
мърсена почва на остров
Земята на Александра от ар-
хипелага Земята на Франц
Йосиф в Северния ледовит
океан. На тази територия

подземните води образуват
така наречените "миграци-
онни зони" на нефтопродук-
ти, които впоследствие по-
падат в морето.
Резултатите от изследване-

то сочат, че почистването на
почвата и водите с помощта
на тези микроорганизми ще
позволи да се ускори проце-
сът на разграждане на неф-
тените въглеводороди на око-

ло 10 процента.
 Освен това руските уче-

ни са установили, че раз-
лични щамове на "антинеф-
тени" микроорганизми не
оказват потискащ ефект
един върху друг. Това озна-
чава, че те могат да се из-
ползват заедно за борба
със замърсявания на поч-
вата и водоемите с нефт.

"Тъй като мащабът на за-
мърсяването с нефт може
да бъде огромен и проце-
сът на самопочистване на
почвата е дълъг, биотехно-
логичните методи за възс-
тановяване на почвата, ко-
ито в момента изучаваме на
архипелага Земята на
Франц Йосиф, придобиват
изключително важна роля",
заяви Дмитрий Крюков, ръ-
ководител на научния про-
ект "Чиста Арктика".
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По заповед на минис-
търа на отбраната на Ру-
сия Сергей Шойгу воен-
нослужещи от руските
Въздушно-десантни вой-
ски (ВДВ) за първи път
в света изпълниха гру-
пов парашутен скок в
Арктика от височина 10
хил. м, съобщи замест-
ник-министърът на отб-
раната Юнус Бек Евку-
ров.

"За първи път в све-
товната история извър-
шихме групово десанти-
ране на личен състав с
парашутни системи със
специално предназначе-
ние в арктически усло-
вия от височина 10 000
м с използване на кис-
лородно оборудване и
следващо изпълнение на

За борба с коронави-
руса в Русия започна ак-
тивно да се използва
техника, която е на въо-
ръжение в руската ар-
мия. Списъкът от сред-
ствата, задействани от
руските военни, беше
публикуван в ТАСС.
Информационна т а

агенция отбелязва, че за
да се спре разпростра-
нението на коронавиру-
са, Въоръжените сили
използват както прове-
рена, така и иновацион-
на техника, която по-ра-
но би могла да бъде ви-
дяна само на специали-
зирани изложения. Така
например Русия, за раз-
лика от повечето евро-
пейски страни, задейст-
ва активно машините за
радиационно, химическо

Ñâåòîâåí ðåêîðä: Ðóñêè äåñàíò÷èöè
ñêî÷èõà ñ ïàðàøóòè â Àðêòèêà îò 10 êì
Груповият скок беше посветен
на 75-годишнината от победата
и 90-тата годишнина
от създаването на ВДВ

Началото на световния рекорд
над Арктика

Ó÷åíèÿ íà îñòðîâ Àëåêñàíäðà
На преминалите в Арктика учения

груповият високовъздушен десант бе-
ше начален епизод, в рамките на който
група десантчици скочиха в района
на архипелага Земята на Франц Йо-
сиф от летящи на височина 10 000 м
самолети Ил-76. Групата се приземи
на остров Александра. В заданието
им влизаше задачата да осигурят
плацдарм за приземяване на основ-
ните сили в състав разузнавачи от
Въздушно-десантните войски, скочи-
ли по-късно от височина 2000 м.
След това десантчиците съвместно

с тактическа група на Северния флот
осъществиха разузнаване в посока но-
совете Нимрод и Бабушкино с изпол-
зване на безпилотни летателни апа-

рати и разкриха лагер на диверсион-
ни групи на условния противник. По
предадените координати условният ла-
гер беше атакуван от щурмовата ави-
ация. Десантчиците и подразделения-
та със специално предназначение за-
вършиха унищожаването на противни-
ка с щатното стрелково оръжие.
По време на марша в района на

евакуацията беше извършена трени-
ровка по оцеляване в условията на
Арктика с построяване на укрития в
снега. Бяха изпробвани опитни об-
разци машини за осигуряване на жи-
вота - двузвенни влекачи ДТ-30ПМ.
Участващите в ученията сили вече

се завърнаха в пунктовете на посто-
янната си дислокация.

учебно-бойни задачи. То-
ва не е правил никой
преди нас", каза Евку-
ров, цитиран от пресс-
лужбата на руското во-
енно ведомство.
Той добави, че десант-

чиците са използвали па-
рашутна система със
специално предназначе-
ние от ново поколение.
От военното министерс-
тво отбелязаха, че освен
новите парашути воен-
нослужещите са изпроб-
вали кислородно оборуд-
ване, прибори за нави-
гация, специално снаря-
жение и екипировка. Де-
сантът се е състоял от
военнотранспортни са-
молети Ил-76.
Груповият парашутен

скок е посветен на 75-

По време на марша беше извършена тренировка по оцеля-
ване в арктически условия

годишнината от победа-
та и 90-годишнината от
създаването на Въздуш-
но-десантните войски.
Генерал Евкуров съоб-

щи още, че такива уче-
ния ще се организират
всяка година в различ-

ни райони на Арктика, с
различен състав на учас-
тниците и в различни пе-
риоди на обучение. Той
поясни, че летателните
условия зад Полярния
кръг имат свои особе-
ности и изискват от

всички категории воен-
нослужещи специални
знания и навици, тъй ка-
то се налага да дейст-
ват в условия на липса
на пътища, изобилие от
водоеми и блата и мно-
жество други фактори.

Äíåñ áîéíîòî ïîëå å ïàíäåìèÿòà
С какви средства се бори с
коронавируса руската армия

Плаващата болница "Иртиш" е с капацитет 450 легла

Комплекс за дезинфекция и аерозолна обработка КДА

и бактериологично ра-
зузнаване, най-напред
РХМ-4 (разузнавателна
химическа машина, съз-
дадена на база на бро-
нетранспортьора БТР-
80), войскови дезинфек-
циращи комплекси ДКВ-
1, поливни и пожарни ма-
шини АДКМ и станциите
АРС-14КМ. При това пос-
ледните са техника от
ново поколение, отлича-
ващи се с най-съвремен-
ни тактико-технически
характеристики.
Руското Министерство

на отбраната изпрати ана-
логични машини за оказ-
ване на помощ срещу епи-
демията в Италия и Сър-

бия. Освен това в тези
страни бяха прехвърле-
ни комплекси за дезин-
фекция и аерозолна об-
работка КДА на базата на
товарните автомобили
"КамАЗ", както и много-
функционални модулни
комплекси за анализ на
патогенните биологични
материали, които позво-
ляват за 15 минути в от-
делно взет район да бъ-
дат открити до 25 различ-
ни възбудители на инфек-
ционни заболявания. Из-
вестно е, че такъв комп-
лекс е използван през
2016 г. при ликвидиране
на епидемията от синя
пъпка в Ямало-Ненецкия

автономен окръг.
В рамките на борбата

с инфекцията са задейс-
твани и резервите на
Военноморския флот. Та-
ка например Министер-
ството на отбраната на
Русия вече е подготвило
плаващата болница "Ир-
тиш", която ще може да
приеме до 450 пациенти
с коронавирус в случай
на влошаване на ситуа-
цията в Далечния изток.
Този кораб е построен
през 1981 г., а преди ня-
колко години е модерни-
зиран, като е снабден
със съвременно меди-
цинско оборудване. При
това "Иртиш" може да
приема болни както от
брега, така и на море.
За транспортиране на

пациенти и медицински
персонал, както и за
превозване на медицин-
ски товари и евакуация

на граждани се използ-
ват военнотранспортни
самолети и вертолети. В
началото на април руски
свръхтежки транспортни
самолети Ан-124-100 "Рус-
лан" доставиха хуманитар-
на помощ в САЩ. Освен
това техника руско про-
изводство се задейства и
от въоръжените сили на
други страни. В Индия
например за превозване
на товари на големи дис-
танции се използват Ил-
76МД, а за транспорти-
ране между отделни ща-
ти - Ан-32. Индийските Во-
енновъздушни сили  за-
действат и руски верто-
лети Ми-17В-5 за достав-
ки на продоволствия и
медицинска помощ в ре-
гиони със слабо развита
инфраструктура.
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Пребиваването на самои-
золация засилва жаждата за
промени - иска ти се не са-
мо да излезеш на улицата,
но и вселенски промени же-
лателно към по-добро. Сега
добродушно пием на брудер-
скайп с приятели, пародира-
ме в "Изо-изоляция" знаме-
нити картини, опитваме се да
се проврем през телевизи-
онния "ширпотреб". Но след-
ващите месеци ще станат за
нас къде-къде по-сложни.
Карантината е само глът-

ка въздух, за да можем да
се съсредоточим върху но-
вите, изключително интерес-
ни времена. В един миг зат-
ворените граници между на-
ционалните държави, пират-
ските отмъквания на меди-
цински стоки, презрително-
то равнодушие на Евроко-

Ñ êîíöåðò â ïàðêà "Ïàòðèîò"
ñòàðòèðà ïðàçíè÷åí öèêúë

 На 27 април в парка "Патриот" "Русское радио" даде
старт на мащабна акция "Путь Победы". Големият концерт,
организиран от радиостанцията съвместно с Министерст-
вото на отбраната на РФ, сложи началото на цикъл праз-
нични мероприятия, посветени на 75-годишнината от побе-
дата във Великата отечествена война. Именно от тази мес-
тност започва контранастъплението на съветските войски.
Тук в чест на великата победа Министерството на отбра-
ната изгражда Главния храм на Въоръжените сили на РФ.
Във връзка със забраната за масови мероприятия и

грижа за здравето на хората, артистите пяха без зрите-
ли. Концертът обаче бе достъпен за милиони хора благо-
дарение на телевизионната версия, която бе излъчена от
RU.TV. На сцената пяха Григорий Лепс, Полина Гагарина,
Александър Маршал, групата "Земляне", Маша Вебер, Юр-
Кис, ВалидМир, Зара и други артисти. Водещ бе диджеят
на "Русское радио" Максим Привалов.

Правителствената коми-
сия по повишаване устойчи-
востта на руската икономи-
ка под председателството на
първия вицепремиер на РФ
Андрей Белоусов утвърди
списък на системообразува-
щи оранизации, подготвен от
Министерството на култура-
та и други федерални орани
на изпълнителната власт.
Като системообразуващи в
областта на културата са
включени 24 учреждения от
киноиндустрията и две ра-
ботещи в сферата на опаз-
ване на обекти на култур-
ното наследство. По думите
на министъра на културата
Олга Любимова така кино-
идустрията ще получи нови
възможности за държавна
подкрепа. Сред избраните
учреждения са Студио
"Тритэ" на Никита Михалков,
компанията "Базелевс" на
Тимур Бекмамбетов, "Арт

Една от най-известните
малки руски актриси - де-
сетгодишната Марта Тимо-
феева, подписа договор за
снимки в холивудски сери-
ал по романа на Трентън
Стюарт "Тайното общество

Ïàíäåìèÿòà ùå
îòðåçâè ìíîçèíà

Константин Кеворкян е роден в Киев на 22 май 1966 г., но е живял,
учил и работил в Харков. Там завършва училище, учи във факултета
по архитектура и строителство в Харковския строително-архитектурен
институт. През 1996 завършва Московския литературен институт, фа-
култет "Проза". Бил е депутат в Харковския градски съвет, ръководи-
тел на телевизионния канал "Первая столица". След събитията в Крим
през 2014 година, когато полуостровът се завръща в Русия, Кеворкян
напуска Украйна поради несъгласие с властите и се мести в Севасто-
пол. Създател и директор на Неправителствената огранизация "Кримски
център за история и култура" с дейност в сферата на връзки с общес-
твеността. Автор е на много книги

След заразата светът ще се управлява
от наистина суверенни държави
Продължава поредицата на РИА "Новости" "Творци на

карантина" - водещи съвременни писатели, поети, режи-
сьори, актьори, художници - творци - от Русия и други
страни се включват чрез словото в борбата с коронави-
руса. Този път думата има писателят и журналист КОН-

СТАНТИН КЕВОРКЯН, който през 2014 година емигрира
от Украйна в Севастопол по политически причини.

мисията към съдбата на ита-
лианците… Много неща мо-
гат да се припомнят, които
дават трезво разбиране за
околния свят.
Но отрезвяването на об-

ществото няма да настане
веднага. Напротив, светов-
ните медии и влиятелните
политически кръгове ще се
постараят колкото се може
по-скоро да възстановят
статус-кво - ще им помогне
и слабата памет на инфор-
мационното общество.
Еуфорията след победата

над коронавируса предпола-
га взрив на положителни
емоции, желание да дишаш
с пълна гръд, отново да  се
наслаждаваш на свободата
на придвижване, на улични
шествия и международни
фестивали  - и слаба Богу.

Ðóñêàòà äúðæàâà ùå ïîäïîìîãíå
êèíîèíäóñòðèÿòà

Александър Роднянски е украински и руски режисьор, продуцент и
медиа-мениджър. Той е трикратен лауреат на премията на Руската
академия за кинематографски изкуства "Ника", лауреат на 15 премии
на Академията на руската телевизия "ТЕФИ", на премията "Златен
орел", член е на Европейската киноакадемия, на Азиатско-Тихоокеан-
ската киноакадемия и на Американската академия за кинематограф-
ки изкуства

Пикчерс Стидия" на Фьодор
Бондарчук, "Киностудия "Со-
юзмультфильм", концерните
"Мосфильм", "Ленфильм",
"Центральная киностудия
детских и юношеских филь-
мов им. М. Горького" и дру-
ги.
Министерството на култу-

рата продължава работа по
допълване на списъка с но-
ви организации в сферата на
културата, които отговарят
на съответните критерии.
Коронавирусът практи-

чески блокира киноиндуст-
рията не само в Русия, но и
по света. Продуцентът Алек-
сандър Роднянски каза, че
снимките на новия филм на
режисьора Владимир Бито-
ков с Ксения Рапопорт и
Юрий Борисов в главните
роли с работно заглавие
"Мама, я дома" са спрени на-
половина. Снимките на се-
риала "Седьмая симфония"

на Александър Кот (негов е
филмът "Брестская кре-
пость") дори не са започна-
ли. Това е история за ле-
нинградската симфония на
Дмитрий Шостакович за
блокадата на Ленинград.

"Намираме се в сложна
ситуация. Не разбираме
например кога ще излезе на
екран и дали въобще ще из-
лезе тази година, както се
планираше филмът "Черно-
бил". Защото всички филми
планирани за пролетта и ля-
тото са пренесени за есен-
та. Не се знае дали хората
ще влязат в кината дори
след откриването им - без-
покои се Роднянски, цити-
ран от "Российская газета".
- Мащабният проект "Чер-
нобил. Бездна" не става за
онлайн-прожекция. В интер-
нет се въртят филми, които
по-скоро са нямали кой знае
какви амбиции за голям ек-

Äåñåòãîäèøíàòà Ìàðòà ùå ñå
ñíèìà â õîëèâóäñêè ñåðèàë
на мистър Бенедикт". Про-
дуцентите са отредили на
Марта ролята на находчи-
вото и упорито сираче Кон-
станс Контрейер - миловид-
но момиченце с буен харак-
тер. Главните роли в сериа-
ла играят Кристън Шаал и
Райън Хърст, пише ФАН, по-
зовавайки се на телевизи-
онния канал Hulu. Сериалът
разказва за четирима си-
раци, които са подбрани от
специална мисия. Всеки от
тях е с развит интелект,
умение да се съсредоточа-

ва и уникални способности.
Талантите си децата ще из-
ползват, за да спрат тайнс-
твеното устройство "Нашеп-
ващ", способно да влияе на
човешкия мозък.
Марта Тимофеева и по-ра-

но се е снимала в чуждест-
ранни филми. Неотдавна тя
се появи в сериала "Да оце-
лееш", където играе детския
образ на главната героиня
Софи Търнър. Въпреки че
ролята на малката актриса
е без думи, тя е била забе-
лязана от продуцентите.

Марта
Тимофеева

ран. А руският онлайн фор-
мат не може да компенси-
ра средствата за производ-
ство на филми, които изна-
чално са ориентирани към
милионна аудитория". В цен-
търа на филма "Черно-
бил.Бездна" са хората, кои-
то са участвали в ликвида-

цията на последствията от
катастрофата на Чернобил-
ската АЕЦ на 26 април 1986
г. Режисьор на филма е Да-
нила Козловски, той играе
и главната роля на ликви-
датор на аварията. Филмът
няма нищо общо с амери-
канския сериал "Чернобил".

Първоначално плахо, но
после все по-смело страни-
те и хората ще се завръ-
щат към привичния начин на
живот. И най-важното - към
привичния начин на мисле-
не. Краят на изпитанията
винаги завършва с еуфория,
която прераства ту във Ве-
лика депресия, ту в буйни-
те 90-те. Международният

валутен фонд например ве-
че прогнозира, че идваща-
та след пандемията светов-
на криза ще бъде съизме-
рима с Великата депресия.
А през това време в жи-

вота в Русия навлиза поко-
лението на ненаплашените,
на младите хора, които не
помнят чудовищните послед-
ствия от разпадането на

СССР. Да се надяваме, че
преживеният форсмажор ще
отрезви повечето от тях -
ще им покаже какво озна-
чава спряно производство,
какви са последиците от ра-
зоряването на дребния биз-
нес, колко страшна е масо-
вата смърт от болести.
Макар че ще се намерят

и такива, които ще "запеят"
за безграничното сливане "с
цялото цивилизовано общес-
тво", за това, че нашите на-
ционални приоритети са
"второстепенни", ще се пос-
тараят да преиначат даде-
ните ни от пандемията уро-
ци. Сякаш ги е нямало нап-
регнатите поучителни месе-
ци, когато ясно се видя раз-
ликата, например, между
един силно рекламиран ар-
тист и жизнено необходим
инфекционист.
Това не е нито либерали-

зъм, нито демокрация, а ня-
какъв навик да обитаваш ко-
ординатната система, коя-
то при сблъсък с общест-
вената опасност е показала
своята непригодност в ус-
ловията на реалния живот.
Бъдещият свят ще се уп-

равлява от наистина суве-
ренни държави - държави
победителки в битката с
пандемията и последващата
световна криза. Русия тряб-
ва да е сред тях!


